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MUSSOLINI SUŠAUDYTAS
LAVONAS PALIKTAS MILANO AIKŠTĖJ, 

KAD ŽMONES GALĖTU PASIŽIŪRĖTI
Kartu su diktatorių sušaudyta 16 aukštų 

fašistų pareigūnų ir ministerių
ROMA, Italija, bal. 29 d. — Amerikos korespondentai pra

neša iš Milano, kad jie savo akimis matę Benito Mussolinio la
voną centralinėje Milano aikštėje. Buvusiam Italijos diktatoriui 
kulka pataikius j galvą. Liudininkai tvirtina, kad Mussolini iki 
paskutinio momento prašęs nešaudyti jo. Jis prižadėjęs teismo 
sprendimą pildantiems kariškiams duoti ištisas “imperijas”, kad 
tiktai paliktų jį gyvą.

ROMA, Italija, bal. 29 d. — ......... . ...........

J. V. ir Sovietu Armijos Susitiko A. L T. DELEGACIJA SUSTOJO 
“GOVERNOR” VIEŠBUTY

San Francisco mieste lankė popietinių 
Jungtinių Tautų sesiją šeštadienį

MARY KIZIS
(Telegrama Naujienoms)

Romos radijas šiandien paskel
bė, kad Benito Mussolini, ilga
metis Italijos diktatorius, va
kar buvo nuteistas ir sušaudy
tas Milano mieste. Kartu su 
Mussolini sušaudyti keli aukšti 
fašistų partijos pareigūnai.

LONDONAS, bal. 29 d. — 
Milano radijas šiandien paskel
bė, kad Benito Mussolini buvo 
suimtas šiaurės Italijoj, jam 
suruoštas teismas, nuteistas 
mirti ir jau sušaudytas. Mus
solinio lavonas nuo vakar va
karo guli centralinėje Milano 
aikštėje, kad gyventojai galėtų 
įsitikinti apie diktatoriaus mir
tį-

Šiaurės Italijoj sukilimui 
prieš vokiečius vadovavo Itali
jos Išsilaisvinimo Komitetas, 
kuris sudarytas iš visų prieš 
fašizmą kovojančių visuomeni
nių grupių. Sukilėliai darniai 
veikia su italų valdžia ir są
jungininkų karo vadovybe, jie 
kontroliuoja visą šiaurės Itali
ją-

Šiaurės Italijoj taip pat su
šaudyta dar 16 aukštų Italijos 
fašistų partijos pareigūnų ir 
buvusių ministerių. Sušaudy
tiems buvo suruoštas teismas, 
kuriame jie galėjo teisintis.

Italų valdžia apgailestauja, 
kad suimtieji esą labai greitai 
nužudyti, ji būtų norėjusi nuo
dugniau ištardyti svarbiausius 
italų tautos nelaimės kaltinin
kus ir suruošti jiems procesu 
pagal visas įstatymų taisykles.

šiaurės sukilėliai pasiskubi
no nuteisti svarbiausius kalti
ninkus, kad vėliau jie neturėtų 
progos pabėgti, kaip daugelis

MIUNCHENE GEN. RITTER VON EPP
SUKILO PRIEŠ NACIU PARTIJA

Kiel bazėje vokiečių jūrininkai išžudė 
nacių partijos žmones savo daliniuose

PARYŽIUS, bal. 29 d. — Už- 
vakar ryte Miuncheno radijas 
paskelbė, kad mieste įvyko su
kilimas, bet vėliau jis buvo lik
viduotas, nacių paskirtas gau
leiteris ir vėl kontroliavo visą 
miestą.

Vakar tas pats radijas dar 
kartą paskelbė, kad sukilimas 
vystosi, ir pridėjo, kad sukili
mui vadovauja gen. Ritter von 
Epp.

Hitleris šį generolą buvo pa
skyręs Bavarijos gubernato
rium, bet jis atsisakė klausyti 
fanatiškų nacių, kurie siūlė tę
sti kovas.

NACIUS SKAITYS KARO 
KRIMINALISTAIS

Gen. Ritter von Epp buvo

Mussolini

nusikaltėlių jau pabėgo.
Radijas praneša, kad į Mila

ną jau atvyko pirmieji J. Vals
tybių armijos daliniai, kurie 
tuojau sustabdė greituosius 
teismus, ruošiamus kitiems fa
šistų partijos šulams.

Mussolini buvo persirengęs 
paprastu vokiečių kareiviu, jis 
važiavo į šiaurę 30 vokiškų ve
žimų gurguolėje. Ties Como 
ežeru buvusį diktatorių pažino 
pasienio sargybos, kurioms jau 
buvo įsakyta sulaikyti visus 
aukštus italų pareigūnus. Sar
gai suėmė Mussolini ir atvežė 
į Milaną, kur jam buvo suruoš
tas teismas.

Roberto Farinacci, artimiau
sias Mussolinio bendradarbis, 
sušaudytas Vimercate valsčiu
je. Milane sušaudyti Achille 
Starace, Guido Buffarini, Ales
sandro Pavolini, Mario Bar- 
raco, iScorza ir daugelis kitų 
buvusių partijos sekretorių ir 
ministerių.

vienas pirmųjų Hitlerio rėmė
jų, bet paskutiniu metu jis ne
pritarė nacių partijos politikai.

Gen. von Epp yra vokiečių 
valdžios ministeris, todėl jis ir 
pareikalavo Bavarijoj esančią 
kariuomenę klausyti jo įsaky
mų.

Jis yra įsitikinęs, kad karas 
pralaimėtas, norinčius kovoti 
nacius skaitys karo kriminalis
tais. Von Epp siūlė bombarduo
ti gen. Kesselring štabą šalia 
Miuncheno.

VOKIEČIŲ JŪRININKAI 
MAIŠTAUJA

Patirta, kad vokiečių jūrinin
kai jau pradėjo maištauti. Kiel 
bazėje jūrininkai išžudė visus 
nacius, kurie buvo jų daliniuo-

NAUJIENŲ-ACME RadlophoV'
Po amerikiečių ir rusų susitikimo prie Torgau, Vokietijoje, Maj. Gen. E. F. 

Reiphardt kalbasi su rusų divizijos generolu.

se.
Vokiečių karo vadovybe pa

siuntė ištikimą dalinį prieš su
kilėlius, bet jis buvo sumuš
tas.

Jūrininkai išžudė visus kari
ninkus ir puskarininkus, kurie 
klausė partijos įsakymų.

Kovos Berlyno po
žemiuose

LONDONAS, bal. 29 d. — 
Pačiame Berlyne dar tebeeina 
atkaklios kovos, bet vokiečiai 
kontroliuoja tiktai 25 ketvir
taines miesto mylias, sako pra
nešimai iš Maskvos.

Vokiečiai priešinasi fanatiš
kai, bet jie negali atsispirti so
vietų tankams ir artilerijai.

Smarkiausios kovos eina po
žemiuose, kur tenka vartoti ran
kines granatas ir kulkosvai
džius.

Rusų armija okupa
vo Reichstagą

• PARYŽIUS, bal. 29 d. — Pa
ryžiaus radijas šiandien paskel
bė, kad Raudonoji Armija jau 
okupavusi Reichstagą.

Manoma, kad vokiečių pasi
priešinimas netrukus bus visai 
palaužtas,, rusai tikisi paskelb
ti sensacingų žinių.

Jeigu pasitvirtintų žinios, 
kad Hitleris nutarė smarkiau
siai priešintis Berlyne, tai ne
trukus nacių pasipriešinimas 
gali visiškai susmukti. Eina 
gandai esą Hitleris sužeistas.

r--------------- ’--------------------s
Čekai nepatenkin

ti Benešu
LONDONAS, bal. 29 d. — 

čia susiorganizavo čekų ko
mitetas, kuris yra pasiryžęs 
kovoti dėl laisvos Čekoslova
kijos. Komitetui vadovauja 
gen. Lev Prchala, jam prita
ria platūs čekų sluoksniai.

Komitetas tvirtina, kad Be
nešąs atidavė visą kraštą so
vietų agentams ir įvedė ko
munistų diktatūrą.

čekai yra pasiryžę kovoti 
dėl savo krašto laisvės ir de
mokratijos.
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PREZIDENTAS HARRY TRUMAN PANEIGĖ
GANDUS APIE KARO PABAIGA EUROPOJ 

C"

Himmleris pasisiūlė pasiduoti be sąlygų 
tik J. Valstybėms ir Didžiajai Britanijai
WASHINGTON, D. C., bal. 

29 d. — Prezidentas Trumanas 
vakar asmeniškai paneigė gan
dus esą karas Europoje jau 
baigtas.

Radio stotims ir žinių agen
tūroms paskelbus apie artėjan
čią karo pabaigą, prezidentas 
Trumanas pakvietė adm. Leahy 
ir įsakė ištirti reikalą.

Adm. Leahy telefonavo gen. 
Eisenhoweriui, kuris paneigė 
gandus apie karo pabaigimą.

Connally davė pra
džią gandams

SAN FRANCISCO, Cal., bal. 
29 d. — Senatorius Tom Con
nally, užsienio komiteto pirmi
ninkas, vakar pirmas paskelbė 
apie karo pabaigą Europoj, sa
ko Associated Press.

Pradžioje agentūra paskelbė 
gandus, visai neminėdama at- 
sakomingo pareigūno pavardės.

Vėliau, kai prezidentas Tru
manas paneigė gandus, AP pa
skelbė savo korespondento pa
sikalbėjimą su senatorių Con
nally.

SENATORIUS TEISINASI 
LAIKRAŠTININKAMS

Senatorius Connally vėliau 
sukvietė laikraštininkus ir tei
sinosi apie jo padarytų pareiš
kimų prasmę.

Connally pasakęs, kad jis pa
brėžęs, jog karas galįs pasi
baigti bet kuriuo momentu, bet 
jis neturėjęs jokio oficialaus 
pranešimo.

Connally gavęs žinių iš įvai
rių šaltinių, bet negirdėjęs jo
kio oficialaus pranešimo. AP 
esą kitaip interpretavusi jo pa
duotas žinias.

H. Himmleris siūlė 
pasiduoti

LONDONAS, bal. 29 d. — 
Maskvos radijas šiandien pa
skelbė “Tass” pranešimą, kuris 

sako, kad Heinrich Himmleris 
pasisiūlė pasiduoti be sąlygų 
J. A. Valstybėms ir Didžiajai 
Britanijai.

Maskvos radijas pasakoja, 
kad įsąj ungininkai atmetę 
Himmlerio pasiūlymą, nes jis 
nepadarytas ir sovietų Rusijai.

Sąjungininkai priims tiktai 
tokį pasiūlymą, kuriame vokie
čiai pasiduos visiems trims są
jungininkams.

Naciai siuntė pasiū
lymą per švedus

STOCKHOLM, Švedija, bal. 
29 d. — Šiandien paskelbta, kad 
nacių geštapo lyderis Himmler 
panaudojo Švediją savo pasiū
lymui persiųsti.

švedų grafas Folke Berna
dotte, kuris rūpinasi Raudo
nuoju Kryžium, parvežė nacių 
pasiūlymą ir perdavė jį Ame
rikos ir britų ministeriams.

Amerikiečiai užėmė 
Baguio miestą

MANILA, bal. 29 d. — Gen. 
MacArthur paskelbė, kad pra
eitą penktadienį J. V. kariuo
menė okupavo Baguio miestą, 
kuriame buvo stipriausias ja
ponų garnizonas.

Pirmiausia šis miestas buvo 
visiškai apsuptas, o vėliau kal
nuose įtaisyta J. V. artilerija 
išnaikino japonų karo centrus.

Amerikos lakūnai smarkiai 
pakenkė japonams, bet galuti
ną smūgį sudarė pėstininkai.

— Stalinas davė marš. Ti- 
mošenko Suvorovo ordeną už 
ryšių palaikymą tarp antros ir 
trečios sovietų armijų.

Vėsus, debesuotas.
Saulė teka — 5:48; leidžiasi

— 7:48.

SAN FRANCISCO, balandžio 28 d. — Amerikos 
Lietuvių Tarybos delegatai įsteigė savo raštinę viešbu
tyje Hotel Governor..

šeštadienį, kai tik delegatai atvyko į San Francisco, 
jie prisistatė Jungtinių Tautų Tarptautinės Organizaci
jos Konferencijai (UNCIO — United Nations Confer
ence on International Organization).

Po to jie susisiekė su Spaudos ir Garsinimo agentū
rų pareigūnais. /

Formalus delegacijos užsiregistravimas bus atlik
tas pirmadienį (šiandien).

, Delegatai buvo Jungtinių Tautų . Tarptautinės Or
ganizacijos popietinėje plenumo sesijoje.

Tame pačiame Hotel Governor viešbutyje, kur su
stojo Amerikos Lietuvių Tarybos delegatai, yra įsteigu
sios savo centrus taip pat ir kitos grupės, kovojančios 
už teisingumą, laisvę ir nepriklausomybę prispaustoms 
tautoms.

P-lė Mary Kižytė, kuri atsiuntė šitą telegramą Naujienoms, 
yra vienintelė akredituota lietuvių spaudos korespondentė San 
Francisco konferencijoje. Ji reguliariai siuntinės žinias mums 
•Taip pat, kaip ir kitiems, Amerikos Lietuvių Tarybą remian- 
tiems laikraščiams. ' > ?

Korespondentė veikia nuolatiniame kontakte su Amerikos 
Lietuvių Tarybos delegacija, kurią sudaro adv. Wm. F. Laukai
tis, pulk. Kazys Grinius ir p. Wm. T. K vetkauskas-K velkas.

P as Kvetkauskas, kuris yra L.R.K.S.A. centro sekretorius 
ir ALT iždo globėjas, nuvyko į San Francisco truputį anksčiau, 
negu kiti du delegatai :— p. Laukaitis, SLA. prezidentas ir ALT 
vice-prezidentas; ir pulk. Grinius, Lietuvių Tautinės Tarybos 
prezidentas ir “Lithuanian Bulletin” redaktorius. Jie dabar vi
si trys dirba išvien.

Kadangi ALT delegatai formaliai jau prisistatė Konferen
cijos administracijai ir šiandien formaliai užsiregistruos, tai, 
jeigu Konferencijoje kiltų koks klausimas, liečiantis Lietuvą, 
galima tikėtis, kad jie bus pakviesti išreikšti savo nuomonę.

Šitam tikslui ALT delegatai iš anksto apsirūpino reikalin
gais dokumentais ir literatūra. Jeigu jie nebūtų šitaip pasiruo
šę ir neturėtų “amunicijos”, tai jų pasirodymas San Francisco’j e 
būtų be vertės.

įsakė remti sovietu Biivos Waisviai uri- 
' reikalavimus ‘ ziures belaisvius
SAN FRANCISCO, Cal., bal. 

29 d. — Gandai apie karo pa
baigą Europoje smarkiai pavei
kė suvažiavusius delegatus, bet 
netrukus jie buvo išsklaidyti.

Korespondentai praneša, kad 
J. V. delegacija buvo nusista
čiusi neremti sovietų reikalavi
mo trims atstovams, bet prezi
dentas Trumanas įsakęs remti 
šį Maskvos reikalavimą.

Formaliai amerikiečiai šį rei
kalavimą būtų rėmę, bet jie 
nieko būtų nedarę, kad jis bū
tų priimtas. Dabar pasakoja
ma, kad jis tikrai bus visų pri
imtas.

Vėliausios Naujienos Į
— Austrijos 70 metų socialistas- Renner paskirtas naujos 

valdžios premjeru. Valdžia sudaryta iš socialistų, krikščionių 
demokratų ir komunistų.

— Italijoj ištisa nacių divizija ir visa Mussolinio armija 
pasidavė Brazilijos kariuomenei, kuri kovoja penktoje J. V. 
armijoje.

— Molotovas sutiks įsileisti Argentinos atstovą į San Fran
cisco konferenciją, jeigu sąjungininkai sutiks įsileisti Varšuvos 
lenkų valdžios atstovus.

— Paaiškėjo, kad Stalinas pasiuntė dar vieną telegramą 
prezidentui Trumanui, prašydamas įsileisti Liublino lenkus į 
San Francisco, bet atsakyta neigiamai.

— J. Valstybių armijos vakar okupavo Miuncheną, nacių 
partijos lizdą.

— Amerikos karo jėgos iš Europos jau siunčiamos į Pa- 
cifiką.

NEW YORK, N. Y., bal. 29 
d. — Iš vokiečiu nelaisvės su
grįžę J. V. kareiviai bus nau- 
doiami belaisviams prižiūrėti J. 
Valstybėse, paskelbė pakraščių 
kariuomenės vadovybė.

Sugrįžusieji kareiviai yra la
bai gerai susipažinę su belais
vių problema, jie pailsės ir ga
lės eiti įvairias pareigas.

Manoma, kad nelaisvėje bu
vę kareiviai geriausiai tinka 
šiam darbui.

— Vakar sukilėliai areštavo 
marš. Grazziani, kuris norėjo 
bėgti Šveicarijon.
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PIRMA GEGUŽĖS

DARBO ŽMONIŲ ŠVENTĖ

Pirmoji Gegužės—darbo žmo
nių šventė. Jau 59 metus, kaip 
visame pasaulyje ji yra ap
vaikščiojama bei atžymima kas 
metą kaipo darbininkų kovos ir 
solidarumo diena.

Pirmoji Gegužės, kaipo dar
bininkų šventė, prasidėjo Chi
cago j e 1886 metais darbininkų 
unijų ir socialistų vadovybėje. 
Tą metą, kaip Chicagoje, taip 
ir kituose S. V. miestuose įvy
ko skaitlinga streiko banga po 
obalsiu: “aštuonių valandų dar 
bo diena!” Iki to laiko netu
rėta jokio valandų nuostato in
dustrijoje, buvo dirbama nuo 10 
iki 18 valandų paroje.

Tas obalsis persimetė į Eu
ropą ir kitas Šalis; bendras ir 
vieningas kovojimas davė gerus 
vaisius — šiandien atrodo, kad 
8 vai. darbo diena yra labai 
natūralūs dalykas. Vienok kiek 
tam tikslui kovų padėta, krau
jo pralieta, gyvasčių paaukau
ta. Ne vien 8 vai. diena laimė
ta; tos bendros suderintos dar
bininkų kovos davė daugybę ir

kitokių pergalių ir laimėjimų 
darbininkų klasei, kaip tai: pa
gerintos darbo sąlygos, įvestos 
įvairios saugumo priemonės, iš 
kovota aukštesnė gyvenimo norr 
rna, pravesta daugybė darbiniu 
kam palankių įstatymų.

Bet ar jau viskas darbininkų 
laimėta? Ne! Pirmoji Gegužės, 
darbininkų šventė, įsteigta dar
bininkų bendrai kovai, jau daug 
davė vaisių, bet dar daug dau
giau turės duoti ateityje. Tad 
būkime sargyboje, nepaliauki
me kovoję už savo gerbūvį, nes 
visi žinome, kad vienybėje yra 
galybė!

Šį metą Gegužės Pirmos ap- 
vaikščiojimą rengia, kaip ir kas 
metą, Liet. Socialistų Sąjungos 
centralinė kuopa Lietuvių Au- 
ditorijej, Chicago. Kalbės Nau
jienų redaktorius Dr. P. Gri
gaitis, dainuos Chicagos Liet. 
Vyrų Choras ir kiti dalyviai.

Išpildykime savo, kaip darbi
ninkų, pereigą, dalyvaukime 
šiame apvaikščiojime.

— Kvieslys.

DAUG NESUSIPRATIMŲ DĖL 
CIGARETŲ

Labai Svarbus SLA 
226 Kuopos 
Susirinkimas

ŠĮ TREČIADIENĮ

NORTH SIDE. — Nors šitas 
SLA. 226 kuopos susirinkimas, 
kuris įvyks gegužio 2 d. pri
prastoj vietoj, bus tik papras 
tas mėnesinis mitingas, tačiau 
mes norime padaryti jį ekstra 
svarbiu susirinkimu. Ir štai ko
dėl.

Praėjusiame balandžio mitin
ge buvo perskaitytas Chicagos 
Lietuvių Tarybos laiškas, ku
riuo ji kviečia mūsų kuopą iš
rinkti atstovus į Chicagos Lie
tuvių rengiamą Konferenciją pa
minėjimui Lietuvos Steigiamo
jo Seimo 2’5 metų sukakties, 
gegužio 20 d., Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St. 
Laiške yra pabrėžta, kad “da 
lyvąus žymūs kalbėtojai, bus. 
priimtos rezoliucijos, sudaryti 
planai veiklai ir bus išrinktas 
centralinis Chicagos Lietuvių 
Tarybos komitetas. Konferenci
ja bus pamarginta dainomis ir 
muzika”. Taigi aišku, kad bus 
svarbi ir įdomi Konferencija, 
ir ši kuopa būtinai turėtų joj 
dalyvauti.

Todėl, gerbiamieji m o s i o s, 
skaitlingai atsilankykit šiame 
susirinkime, kuris įvyks gegu
žio 2 d., 7:30 vai. vakare, 1601 
N. California avė., kad būtų iš 
ko rinkti atstovus.

— J. Naujalis.

Jau buvau rašęs Naujienose, 
kaip eilės senų, jaunų vyrų ir 
moterų, kartais su mažais vai
kais, rytmetį prie Halsted St. 
ir 63-čios po pusantro bloko 
ir po du blokus eilėse stovi, 
kad priėjus prie Goldblatt ar 
kitos grandinės krautuvės ir 
kad gavus pakelį cigaretų.

O tose krautuvėse yra dide
lis pasirinkimas įvairių pirki
nių. Krautuvės sutraukia šim
tus žmonių į 63rd St. apylin
kę kas rytą, kurie didžiumoje 
nors ką pasiperka, nes šioje 
apylinkėje yra daug krautu- 

. ♦vių.

Antras išnaudojimas 
su cigaretais

Madison gatve eidamas paste
bėjau adresu 623 W. Madison 
St., salaveišių armijos viešbu
čio lange, užrašą: Reikalingi 
300 darbininkų į v graužės. Ir 
toliau rašo: mes turime ciga
retų.

Madison gatvės piliečių pil
nas ofisas laukia troko, kada 
juos veš dirbti. Aš lauke sto
vinčiam darbininkui pastebė
jau, kad yra gerai dirbti toj 
vėrauzėje, ba gauni užtektinai 
cigaretų. Darbininkas užkeikė 
riebiausio keiksmo žodžiais. Sa
ko, aš nedirbčiau.

Užklausiu, kodėl? Sako, duo
da cigaretų, cigaretams reikia 
užmokėti, o mokestis už darbą 
yra mokamas mažiaus 5 centus 
ir 10 centų į valandą, negu ki 
tose vėrauzėse ar freitauzėse. 
Šitie hoboes pasigeria, neturė
dami nė cento, eina dėl pake
lio cigaretų dirbti pigiau. Dar 
kartą užkeikė pilietis ant savo 
tavorščių.

Pamislijau sau, kad dėl tų 
cigaretų Amerikos rūkoriai ka
ro metu turi daug nesusipra
timų, net pigiau eina dirbti ir 
sala rytais eilėse iki gauna pa
kelį cigaretų.

— Senas Petras;

Lietuvaičių Choras 
Rengia Motinoms 
Pagerbti Koncertą

Seržantas Walter 
Misevich Aplankė 
Tėvus ir Moteri c

WEST SIDE. — Balandžio 
pradžioje seržantas Walter Mi
sevich, sūnus Joseph ir Jose
phine Misevich, 2200 W. Cer- 
mak Rd., tavern biznio savinin
kų ir senų naujieniečių, aplan 
kė tėvus ii* savo mylimą mo 
terį Elžbietą.

Jis gavo tiktai 15 dienų ato
stogų. Nors 15 dienų prabėgo 
greitai, bet seržantas Walteris, 
taipgi mylimi tėvai, mylima mo
teris, uošviai, giminės ir drau
gai buvo visi linksmi, sulaukę 
kareivį, sugrįžusį pas savuo
sius. Nors trumpam laikui, bet 
kaip karys, taip visi giminės 
linksminosi ir turėjo gerus lai
kus.

Bal. 17 dieną Sgt. W. Mise
vich vėl apleido savuosius, my
limą moterį, tė^us, gimines ir 
draugus, ir išvažiavo eiti karo 
pereigas. Jis visą laiką tarnauja 
saulėtoje Floridoje, tat Sgt. W. 
Misevich ir yra gerai saulės 
spinduliais nudegęs.

— Senas Petras.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Iš Žagariečių Klubo 
Susirinkimo

Balandžio 22 d. Žagariečių 
Klubas laikė susirinkimą Holly
wood s vet. Į klubą Įstojo du 
nauji nariai, Ona Putrimas ir 
Benefacas Lienauskas. Abu dar 
gerai atrodo, galės darbuotis 
klubo labui.

Komisija išdavė raportą iš 
metinio parengimo, kuris atsi
buvo balandžio 15 d. Raportas 
priimtas su pagyrimu.

Laiškas Chicagos Lietuvių 
Tarybos priimtas, bet nesira- 
dus liuosnorių, kas apsiima į 
delegatus, laiškas padėtas ant 
stalo.

Literatūros Centralinio archy
vo laiškas paliktas svarstymui 
po karo.

Laiškas Rudauskų šeimynos 
— padėkavonė už gėles. Ketvir
tas laiškas tai Juliaus Adomai
čio. Laiške reikalaujama trečių 
;jų teismo ir grasinama, kad 
jeigu į tą laišką nebus krei
piama domės, tai laiškas bū
siąs paskelbtas laikraščiuose. 
Mat, tam draugui yra ant šešių 
mėnesių atimtas balsas. Laiš
kas nesvarstytas padėta ant 
stalo.

— Klubo koresp. J. Balaka^.

Gegužės 13 dieną pripuola 
motinų pagerbimo diena, šią 
dieną mūsų populiarus ir visur 
gražiai pasižymėjęs LIETUVAI
ČIŲ DAINININKIŲ CHORAS, 
gabios muzikos mokytojos. Ane
lės Steponavičienės vadovybėje, 
duos gražų koncertą. Tai bus 
tikrai motutėm pagerbimas jų 
gražiai išauklėtų ir išmokytų 
dukterų.

Ar gali būt kas nors gražes
nio ir malonesnio motinos šir
džiai, kaip klausytis savo mie
los dukters gražiai dainuojamų 
lietuviškų ir kitų dainų? Tai 
linksmiausias motinos atsiektas 
tikslas. Kuomet sūnūs šiandien 
kariauja, tai dukterys susispie- 
tusios į dainos būrelį savo liūd
nas motinas žada nuraminti ir 
palinksminti gražiausiomis ža- 
vėjančiomis dainomis.

Gegužės 13 dieną kaip 3:30 
po pietų EIGHTH STREET 
THEATRE, 741 So. Wabash 
Ave., įvyks tariamas koncertas. 
Motinos, rengkitės visos ir ra
ginkite kitus, kad atvyktų, nes 
ten bus ne vien motinų 'širdims, 
bet ir visiems atvykusioms 
daug džiugaus malonumo.

— K. L.

Anthony T. Deksnis 
Sužeistas Trečia 
Karta Kare 

t- 4
MARQUETTE PARK.— Po

nai Joseph Dėksniai, gyvenau 
tieji 6931 So. Artesian avenue, 
gavo Jungtinių Valstijų karo 
departamento pranešimą, kad jų 
sūnus, Pvt. Anthony T. Deks
nis, buvo sužeistas trečią kar
tą.

Jisai tarnavo 5-je Jungtinių 
Valstybių armijoje, 92 roję di
vizijoje, kai ofensyvas prieš vo
kiečius pradėta Italijoje, Mas.sa 
miesto pakraščiuose.

Dabartiniu laiku Pvt. A. T. 
Deksnis yra ligoninėje. Jisai yra 
brolis buvusio Corporal John T. 
Deknis, kuris žuvo Mt. Austin 
apylinkėje, Guadalcanal© fronte 
sausio mėnesio 3 dieną 1943 
metų. — Skaitytojas.

Kumskis Negavo 
Mandato

Norėdamas pasivažinėti visuo
menės pinigais, Kumskis prisi
plakė prie Olio ir susitarė su 
j u,o keliauti į San Francisco 
“atstovauti lietuvius”. Bet rei
kia turėti kokį nors mandatą.

Taigi Al Kumskis nutarė šli
aukti Lietuvių Vaizbos Būto 
direktorius ir pareikalauti, kad 
ie duotų jam “įgaliojimą”. 

Kaip lietuvių Chamber of Com
merce prezidentas, jisai įsakė 
direktoriams susirinkti “dėl 
svarbaus reikalo” penktadienio 
vakare į Dariaus-Girėno'svetai
nės kambarį.

Balandžio 27 d. atėjo Kum
skis į svetainę, užsakė užkan
džius 25 žmonėms — direkto
riams ir svečiams — ir laukia. 
Atvyko dar trys direktoriai. 
Laukia iki 9:00 vai., laukia iki 
9:30 vai. vakaro. Niekas dau
giau neateina.

Atėjo p. J. Zuris pasižiūrėti 
ir stebisi, kodėl nematyt direk
cijos? Iš 15 direktorių kvoru
mui reikia mažiausia 8, kad 
būtų galima laikyti teisėtą mi
tingą. O atsilankė tiktai ketu
ri, priskaitant ir patį preziden
tą. Rimtesnieji žmonės, matyt, 
nenori gaišinti savo laiko tuš
čioms Kumskio fantazijoms.

Tokiu būdu Lietuvių Vaizbos 
Būto mandato jisai negavo. Bet 
ir kokią Ventę toks mandatas 
galėtų turėti tarptautinėje val
stybių konferencijoje? Dalyvau
ti vietiniame lietuvių veikime 
— tai kas kita.

Bet veikimas turi būti rim
tas. Gaudyti vėją rėčiu neap
simoka. Nuo to laiko, kai Al 
Kumskis prisidėjo prie Olio- 
Vanagaičio grupės, jisai pradė
jo netekti įtakos tarp lietuvių. 
Dzimzi-drimziai panaudoja jį 
savo skymams, o jo buvusieji 
draugai demokratai pyksta.

Biznierius.

Du Broliai Kariai 
Turėjo Atostogų

Ponia Helen Masiulis, 2950 
W. 40th street, praneša, kad 
jos du sūnūs tarnavo už jury. 
Vienas sūnus yra S/Sgt. Joseph 
Masiulis, o kitas T/Sgt. Alex 
Masiulis.

Abudu jie tarnavo kartu už 
jurų viename skyriuje ir visą 
'aiką nebuvo perskirti. Išbuvo 
2 metus ir 8 mėnesius ir abu
du kartu gavo atostogas.

Tačiau dabar jie vėl išvažia
vo į Kaliforniją tęsti tarnybą.

Sūnus Juozapas parvažiavęs 
apsivedė su Birute Salaveičii- 
kaitė iš Mass., kuri dabar iš
važiavo kartu su vyru į Kali
forniją.

ANELĖ JANUŠAUSKIENĖ 
po tėvais Yaraminaitė 

gyveno 840 W. 33rd SL
Mirė balandžio 27 d., 8:30 

vai. vakaro, 1945 m., sulau
kus pusės amžiaus. Gimus 
Panevėžio apskr., Pakrojaus 
parap., Draumenių kaime.

Amerikoj išgyveno 36 met.
Paliko nuliūdę: vyras Jur

gis, pusseserė Ona Remeikie
nė ir šeima, giminaičiai, Rei
dų šeima, švogeris Jonas Ja
nušauskas ir šeima (Los An
geles, Cal.); švogeris Tamo
šius Daukša ir giminės. Lie
tuvoje—4 seserys.

Priklausė prie Maldos Dr- 
stės, Šv. Onos Dr-jos, Šv. Ka
zimiero Akademijos Rėmėjų 
ir Pal. Lietuvos Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips, kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks antrad. 
gegužės 1 dieną, 8 vai. ryto 
iš kopi. į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kalines.

Visi a. a. Anelės Janušaus
kienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Pus
seserė ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phil
lips, tel. YARds 4908.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142 
★

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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SUSIRINKIMAI
PAMINĖJIMUI PIRMOS GEGU

ŽĖS Darbininkų šventės, prakalbos 
įvyks pirmą dieną gegužės, Lietu
vių Auditorijoj, Kalbės “Naujienų” 
redaktorius Dr. P. Grigaitis ir kiti 
kalbėtojai. Prašome dalyvauti. Pra
džia 7:30 vai. vakaro. —J. K.

BRIGHTON PARK B. A. L. F. 
6-tas skyrius perkėlė drabužių 
rinkimo centrą į nanują vietą adr. 
4401 So. Mozart St. Drabužiai pri
imami kas .pirmadienį nuo 7 iki 9 
vai. vakaro.

IfiVFIKRLUVLbIIVIU Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams

t

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ) DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
i..

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

«

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
F

ALFRED VASA1TIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

■Y

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 . PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

L. BUKAUSKAS
Phone PULLMAN 9661

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

ROAD TO VICTORY I

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1945 M.: P. Arlauskas— 

pirm., 2109 Cleveland Ave.; F. 
Povilaitis—pirm, pagelb., 10051 
So. La Salle St.; J. Keturakis— 
nut. rašt., 3217 S. 53 Ct., Cicero 
50, Ilk; A. Grincevich—f in. rašt., 
4450 S. Hermitage Ave.; St. Nip- 
rikas—kasierius, 3824 Deodor St., 
Indiana Harbor, Ind.; Kasos glo
bėjai: Alt. Masiulis, 3252 S. Hal
sted St. ir Frances Dvilaitis, 1330 
S. 49 Ave., Cicero 50, Ill.; J. Ba- 
lakas—korespondentas, 1414 So. 
49th Ct., Cicero 50, Ill.; Ch. Gas
per—maršalka, 11340 S. Troy St. 
Susirinkimai laikomi vieną kartą 
į mėnesį, ketvirtą sekmadienį, 1 
vai. po pietų, Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1945 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; S. Stanevich 
—vice pirm.; A. Kaulakis—nut. 
rašt., 3261 S. Halsted St., tel. 
Victory 0399 arba Yards 0123; F. 
Kasper—fin. rašt., 3534 S. Lowe 
Ave.; F. Bakutis—ižd., 2603 W. 
69th St.; J, Grigonis—kontr. rašt., 
J. Racevičįus—iždo globėjas; Kaz. 
Valaitis—ligonių prižiūrėtojas; Dr. 
J. P. Poška—daktaras-kvotėjas, 
3133 So. Halsted St.; L. Jucius— 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų, Chica
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų, vyrai ir mo
terys.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1945 METAMS: Juo

zapas Balchunas—pirm., 7149 S. 
Sacramento Ave.; Antanas Szim- 
kus—pagelbininkas, 3120 S. Litu
anica Ave.; Stanislaus Kunevicie 
—nut. rašt., 3220 S. Union Avė.; 
Tmas Jenulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—ka
sierius, 5653 So. Throop St.; Pet
ras Juozapaitis—kontr. rast., 3210 
So. Lowe Ave.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad
vokatas, 3323 S. Halsted St. Su- 
silinkimus laiko kas mėnesį ant
rą utarninką 7:30 vai. vakare, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Priimami 
visi namų savininkai be skirtu
mo amžiaus.

JAUNU LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1945 METAMS: Juozapas Rūta— 

pirm., 3150 S. Rockwell St.; Pet
ras Kilius—pagelb., 3347 South 
Lituanica Ave.; Stanislaus Kune
vicie—nut. rašt., 3220 S. Union 
Avė.; Feliksas Kasperas—fin.
rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Povilas 
Petraitis—kontr. rašt., 812 West 
33rd St.; Juozapas Balčiūnas—ka
sierius, 7149 So. Sacramento Ave. 
Albinas Matejunas—apiekunas ka
sos, 3465 S. Lituanica Avė.; Ka
zimieras Valaitis—apekūnas ligo
nių, 3638 S. Union Avė. Laiko 
susirinkimus kas mėnesį pirmą 
penktadienį, 7:30 vai. vakaro., 
Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami nariai 
nuo 18 iki 40 metų amžiaus.

LIETUVIŲ KEISTUČIO P. KLŪBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

—A. K. Valukas, 4316 So. Lake 
Park Ave., ofiso tel. Atlantic 9435 
rezid.—Oakland 8937; Vice-pirm. 
—Frank Jakavičius, 3531 5th Av.; 
Užrašų rašt. — Lucille S. Dagis, 
2902 W. Pershing Rd., Lafayette 
8120; Turto rašt.—Leonas -Kli
mavičius,. 2534 W. 46th St.; Iždin. 
—Frank Mickas, 4146 Archer Av., 
Lafayette 9066; Kontr. rašt.—El
žbieta Dagis, 2902 W. Pershing 
Rd., Lafayette 8120; Iždo glob.— 
Petras Alisauskas, 3145 W. 40th 
PL, Lafayette 7521; Maršalka— 
Jonas Dimsha, 3347 So. Lituani
ca Ave.; Ligonių prižiūr.—John 
Atkočaitis, 5104 Archer Ave. ir 
Stanley Dombrou, 4507 S. Whip
ple St.; Kontr. komisija—J. Kun- 
droška, K. Aleksiunas, A. D. 
Kaulakis, P. Petkunas, J. Shim- 
bel; Korėsp.—Frank Puteikis. Su
sirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio, 2417 
W, 43rd St., pp. Rudauskų sve
tainėje.
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KAIP TEISĖJAI SPRENDIMUS NEŠA
Stenkimės aiškiau mintis 

dėstyti.

Dr. V. M. Ch., abejodamas 
lietuvių kalbosi reikalais talpi
namų straipsnelių nauda, sako: 
“...kai kils ginčas, tai nebus 
kam išnešti autoritetingų spren
dimą, kurį visi priimtų, ir iš 
kurio kiti galėtų pasimokyti.”

Kiek toliau jis ir vėl kartoja 
tą patį: “Kas šiame reikale iš
neš gerą ir teisingą sprendi
mą?”

O straipsnio gale jis klausia, 
kokia nauda iš visų rašinių, jei
gu dalykas pasilieka neišaiškin
tas?

Kai ponas V. M. Ch. rašė “ne
bus kam išnešti autoritetingą 
sprendimą”, jis buvo įsitikinęs, 
jog pavyko labai tiksliai nusa
kyti savo mintis. Jam atrodė, 
jog kiekvienas skaitytojas aiš
kiausiai supras, ką jis norėjo 
pasakyti.

Tuo nereikia stebėtis, nes ne 
jis vienas panašiai kalba. Spren
dimus Amerikoje “išneša” ne 
tiktai “autoritetai”, bet įvairiau
si teisėjai, prisiekusiųjų teismai, 
specialiai skirti komitetai ir ko
misijos, ir 1.1. Reikia manyti, 
kad autoriui ir į galvą neatėjo, 
kad jo tvirtinimas ne visiems 
skaitytojams yra toks aiškus, 
kaip jis jam pačiam atrodo.

Tame pačiame sakinyje yra 
ir kitas mažmožis, kurio galė
tume išvengti. Jeigu jau tektų 
vartoti sakinį tokioje formoje, 
kokioje p. V. M. Ch. vartoja, 
tai jau reikėtų pasakyti: “ne
bus kam išnešti autoritetingo 
sprendimo”, o ne “autoritetingą 
sprendimą.”

Kur teisėjas sprendimą išneša?

Daugeliui aiškus sakinys pa
sidaro neaiškiu, kai paklausi, 
kur teisėjas tą sprendimą išne
ša? Ar jis jį “neša” iš “teisėjo 
kamaros” į priemenę, į lauką, 
tiesiai į gatvę, o gal jis “išneša” 
net už miesto? O jeigu lyja, ar
ba vėjuota, kaip šiomis dieno
mis, tai kaip tada? Nesušlaps 
išneštas sprendimas? Nenuneš 
jo vėjas?

Atrodytų daug logiškiau, jei
gu teisėjai sprendimus “įneštų”, 
o “neišneštų”. Teisėjas eina ne
išspręstų bylų spręsti, tai, ro
dos, jam reikėtų tas sprendi
mas “atsinešti”, o daugelis sa
ko, kad jis sprendimus “išne- 
ša”.

Negana, kad mes nežinome, 
kur jis tą sprendimą “išneša”, 
mums taip pat neaišku, kaip 
jis tą sprendimą “neša”? Ar 
teisėjas pasiima tą sprendimą į 
ranką ir s aujoje jį išneša iš

GAUKITE SAU
RAUDONŲJŲ 

PUNKTŲ

BONUS!
DOVANĄ

2 Raudonieji Punktai už 
kiekvieną jūsų panaudo
tų riebalų svarą, prista
tomą mėsininkui. Vis Tau
pyk Panaudotus Rieba
lus Kovos Frontui!

RED — ITCHY- SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
•^—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug
stores. Only35j!. ZEMO 

salės? Ar jis tą sprendimą įsi
deda į kelnių kišenei, ar įsi
kiša į liemenę, kai jį neša lau
kan? O gal teisėjas tą sprendi
mą įgrūda į portfelį, stipriai jį 
užrakina ir išneša kartu su ki
tais dokumentais?

Mes negalime nustatyti, ko
kiu būdu jis “išneša” tą spren
dimą, nes nežinome, kiek jis 
sveria? Jeigu sprendimas ma
žai svertų, tai jis pats galėtų 
“išnešti”. Bet jeigu jo sprendi
mas svertų daugiau, tai tada 
turėtų kviestis pagalbon “bai- 
lifus”.

Didelės bylos sprendimas tu
rėtų sverti daugiau, o mažesnės 
— mažiau. O gal sprendimo 
svoris priklauso nuo bylos už
vilkimo? Juo ilgiau byla užte- 
siama, tuo tas sprendimas sun
kesnis, tuo jis sunkiau ir “iš
nešti” ?

Jeigu yra sunkesnių ir leng
vesnių sprendimų, tai kaip mes 
jų svorį nustatome? Iš kur tei
sėjas gali žinoti, kada jis suge
bės “išnešti” sprendimą savo 
kelnių kišeniųje? Kaip jam pa
tirti, kada reikės kelis “baili- 
fus” kviesti?

Teisėjas sprendžia ir 
nusprendžia

Visi šitie klausimai, žinoma, 
yra gryniausia nesąmonė, bet 
jie yra logiški. Jeigu mes sa
kome, kad kas nors ką nors 
išneša, tai mes galime pasitei
rauti, kaip ir kur jis neša?

Panašūs klausimai gali kilti 
tiktai todėl, kad mes netiks
liai vartojame žodžius savo 
mintinis išreikšti.

Lietuvių kalba yra labai tur- 
tin, ja galime nusakyti savo 
mintis stebėtinai tiksliai.

Lietuvių kalboje turime žy
miai mažiau žodžių šaknų, ne
gu anglai turi. Anglai savinasi 
visus žodžius, kuriuos vartojo 
lotynų ir germanų tautos, tuo 
tarpu lietuviai ir be svetimų 
žodžių gali tiksliai susikalbėti. 
Lietuvių žodžių bagažas ma
žesnis, bet užiat tie žodžiai 
yra daug lankstesni.

Anglai neturi tokių veiks
mažodžių, kuriais galėtų nu
sakyti pabaigtą veiksmą. Jeigu 
jie nori nusakyti panašų veik
smą, tai jiems tenka vartoti 
kelis žodžius.

Lietuviai nevartoja “išnešė 
sprendimą.” Jie sako trumpai 
ir aiškiai: “nusprendė”. Kai 
pasakome, kad teisėjas nu
sprendė, negali būti jokių abe
jonių, dalykas jau baigtas, nu
spręstas.

Kai sakome, kad teisėjas “iš
nešė” sprendimą, tai tuojau 
kyla klausimas, kur jis ji išne
šė? Bet kai sakome, kad teisė
jas nusprendė, tai abejonėms 
čia vietos nėra.

Teisėjai bylas sprendžia. 
Kai išsprendžia, tai paskelbia 
sprendimą. Sprendimą skelbia 
žodžiu arba raštu. Skelbimą 
žodžiu gali tuojau paskelbti, o 
sprendimą raštu turi paruošti. 
Teisėjas sprendimą raštu pa
ruošia, padiktuoja ji teismo 
sekretoriui arba pats parašo^ 
įsako atspausdinti ir panašiai.

Taigi, tamstos, ponas dakta
re, sakinį, kurį pradžioje pa
citavau, lietuviai šitaip nu
sakytų: 1 "i 1

“...kai kils ginčas, tai nebus 
kam paruošti patikimo spren
dimo (nebus kas autoritetingai 
nusprendžia), kurį visi priim
tų, ir iš kurio kiti galėtų pa
simokyti.”

O kitas sakinys šitaip skam
bėtu :

“Kas šiame reikale gerai ir 
teisingai nuspręs?”

Taip bus daug aiškiau ir 
skambiau, nes pašalinta sve
timybė.

—M. Gudeli's.
(Bus daugiau)

Netoli nuo Berg 7-os armijos infante rijos dalinys persikėle per Dunojaus upę.
Amerikiečiai beveik nesutiko jokio pasipriešinimo.

į KORESPONDENCIJOS ENGLISH
COLUMN

Brooklyn, N. Y.
LSS 19 kuopos vakarienė ir 

taut in i n kų prakalbos

LSS 19 kuopos vakarienė 
pavyko gerai. Bet tai, taip sa
kant, tik iš vienos pusės. Da
lykas tokis, kad vakarienė su
tapo su prezidento Franklin 
D. Roosevelto mirtimi. Aišku, 
kad tai pusėtinai prislėgė su
sirinkusių ūpą. Teko taip pat 
ir nuo šokių atsisakyti, šokiai 
turėjo įvykti tuoj po vakarie
nės.

Ir vis dėlto galima sakyti, 
kad vakarienė buvo itin sėk
minga. Sėkminga tuo atžvil
giu, kad žmonių susirinko 
daug,—vos galėjo svetainėje 
sutilpti. Ir susirinko įvairių 
pažvalgų žmonės, kurie da
bartiniu momentu visi vienin
gai veikia dėl Lietuvos ne- 
priklausomybės atgavimo.

Kadangi, kaip jau minėjau, 
vakarienė įvyko nepalankiose 
sąlygose, tai teko prie to ir tai
kyti. Apie linksmybes susirin
kusieji užmiršo,—jie susikau
pę ir tinkamai laikėsi, neno
rėdami sudrumsti dėl prezi
dento mirties susidariusią 
rimties nuotaiką.

—o—
Ant rytojaus įvyko vadina

mųjų tautininkų prakalbos. 
Kalbėjo clevelandiškis Zuris 
ir Julius Smetona. Buvo ir pa- 
marginimų: dainavo buvusi 
Tomkiutė ir Vasiliauskas. 
Tvarką vedė Dr. Vencius, ku
ris labai mėgsta pats savo 
kalbos klausytis. Pristatyda
mas kalbėtojus, jis smulkme
niškai ir jų biografijas atpa
sakojo,—nuo pat gimimo die
nos. Jei kokius kalbėtojų nuo
pelnus pamiršta, tai atsistoja, 
atsiprašo publikos ir prade
da “dapildymus” daryti.

Pirmas kalbėtojas buvo P. 
Zuris. Lietuviškai kalba visai 
gerai. Po jo kalbos buvo ren
kamos aukos. Dr. Vencius ir 
vėl ėmė savo melodijas vari
nėti. Bet štai pasirodo estra
doje Dominikas Klinga ir be 
niekur nieko pareiškia, kad 
jis nori kalbėti. Daktaras ma
to, jog Klingos jis nenuramins, 
tad publikai praneša, kad da
bar kalbėsiąs “Lietuvos labui 
didelis veikėjas, daug lietuvių 
kultūrai ir apšvietimui pasi
darbavęs p. Klinga.”

Klinga be jokių ceremonijų 
drožia, jog jis pasirengęs pir
mininkui duoti velnių už tai, 
kad tinkamai dalyko nepaaiš
kinęs. Štai jis davęs penkinę, 
kad norįs matyti, kas tą re
kordą sumušiąs.

Pasako tai ir nulipa nuo es
trados.

Pirmininkas pagyrė Klingą. 
Girdi, vyras nebagotas, tai jo 
penkinė labai įvetrinama.

Kai pasibaigė aukų rinki
mas, tai pristatytas buvo kal
bėti Julius Smetona. Vyrukas 
jaunas ir “raskažnas”, kaip 
agurkiukas. Stengiasi būti la
bai mandagus. Visus ponavo- 
ja—jam ir Bimba ponas, kuris 
dirba dėl sovietinės Lietuvos.

Šalia manęs sėdįs žmogus 
sako: “Žinai, tas Smetonukas, 
lyg kokis studentukas,—toks 
čiuplas.”

Pirmininkas dar paprašo, 
kad atsistotų ir po ranką pa
keltų p-ia Tubelienė ir Kar
pius. Pastarojo adresu pasiun
čia: “Vyras jis mažiukas, bet 
didelius darbus nudirba”. Pa
kviečia atsistoti ir senį Amb- 
roziejų.

Pranešama, kad aukų su
rinkta $153.35.

Į prakalbas buvo susirinkęs 
gana didelis būrys žmonių.

—o—
Oras pas mus gražus, malo

nus. Turėjome gerokai lietaus, 
o dabar ir vėl giedra. Visur 
žaliuoja, gražu, tarytumei tai 
būtų birželis. Tikrai pavasa
ris ankstyvas .

—Frank Lapinskas

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

—Senatas šiandien pasiuntė į 
Baltuosius Rūmus įstatymą, 
kuris draudžia siųsti į kovas 
jaunuolių, neturėjusių šešių 
mėnesių pratybos.

—Prezidentas 'Pramanas pa
tarė to paties komiteto nariams, 
kuriam jis pirmininkavo, ir to
liau sekti administracijos dar
bus karo srityje.

—Brazilijoj policija areštavo 
nacių inžinierių Friedrich 
Blass, kuris vadovavo sabota
žininkų būriui.

—Petainas laikomas Mont- 
rouge kalėjime, kur vokiečiai 
žudė prancūzų kovotojus.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

★
WESTPHALIAN PLAIN, 
IDEAL FOR TANK 
MANEUVER DOORWAY 
TO GERMANY’S GREAT 
NORTHERN LOWLAND

Allied forces pushing east
ward from Wesel on the Rhine 
are putting out of business, in 
Westphalia, one of Germany’s 
most productive and populous 
.sections, says the National Geo
graphic Society.

The old province of West
phalia is made up of a fertile 
lowland in the north, (the 
Westphalia Plain) and a hilly 
southern region which holds a 
normally rich concentration of 
industry, including much of the 
Ruhr. A provincial subdivision 
of Prussia before the Nazis 
split the nation up into “party 
districts,” it covers an area of 
around 8,000 square miles. This 
territory takes the form a rough 
oblong stretching southeast of 
the central Netherlands border, 
more or less parallel with the 
Rhine. Its prewar population 
was about five million, amount
ing to a density of more than 
600 persons to the square mile, 
compared with only 354 to the 
square mile for Germany as a 
whole.

Muenster Hub of Plain

The Westphalian lowland 
(the name Westphalia itself 
means “western plain”) is a 
continuation of the vast North 
German Plain that stretches 
across the nation. Its center is 

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

PAPUOŠTO SAVO NAMUS
MES TURIME PIRMOS RŲŠIES PILNĄ PASIRIN
KIMĄ SIENINIŲ POPIERIŲ IR ĮVAIRIAUSIŲ 

MALEVŲ. ATVYKITE PAS MUS

S. HELMAN PAINT STORE
1411 SO. HALSTED STREET 

Tel. CANAL 5063

Muenster, important rail and 
highway junction, and long ca
pital of the province. For some 
time before the invasion drives 
into Germany, thįis city — 
with nearly 144,000 inhabitants 
in 1939 — was among major 
targets of the R. A. F. At 
Muenster, or just outside, nine 
railway lines meet, as well as 
half a dozen or more highways. 
Berlin is less than 250 air miles 
to the northeast.

Other important settlements 
and communication centers of 
northern Westphalia are Bo- 
cholt, Rheine, and Bielefeld, re 
spectively west, north, and east 
of Muenster.

.The . Muensterland plain, 
whose flat, open country is es
pecially favorable for tank 
operations, is normally fertile 
and prosperous, producing 
grains, 'vegetables, fruit, hemp, 
and livestock. Westphalian 
hams and pumpernickel were 
famous prewar delicacies.' Ty
pical features of the landscape 
are the large old farmhouses 
and the moat- surrounded castles 
which once attracted peacetime 
visitors.

Natural Routes Into 
Westphalia

The invading armies of to
day find one natural route in
to the Westphalian lowland by 
way of the Lippe River which 
joins the Rhine at Wesel. At 
various points along this valley, 
rails and highway’s reach out 
toward the north, south, and 
east.

South of the Lippe, the Ruhr 
valley offers another river 
route which leads into the hill 
country of southern Westphalia. 
This region, together with the 
adjacent Rhenish districts, 
holds Germany’s chief industri
al concentration, the Ruhr. Its 
coal mines and factories, steel 
mills, armament, chemical and 
other plants had become the 
Reich’s only remaining source 
of consequence for such vital 
war production. The Ruhr’s net
work of railways is Germany’s 
densest.

Through the Westphalian re
gion also winds the long Dort
mund-Ems Canal, which gave 
direct outlet at the North Sea 
for produce from this concent
rated mining and industrial sec
tion. Dortmund was the biggest 
and busiest city of Westphalia, 
with more than half a million 
population. It was one of the 
nation’s leading centers of 
heavy industry, operating a 
number of blast furnaces and 
steel works.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 
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IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau- 
iausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
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4729 S. Ashland Ave.
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OFISO VALANDOS:
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1 Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Trys balsai rusams
Stalino įgaliotinis San Francisco konferencija j e lai

mėjo tris vietas sovietams ne tiktai būsimoje pasaulio 
taikos organizacijoje, bet ir pačioje konferencijoje, kuri 
tą organizaciją steigia. Baltgudijos ir Ukrainos “res
publikų” atstovai bus pakviesti į San Francisco, jeigu 
tam pritars “vairuojantis komitetas”, kurį sudaro 46 
delegacijų pirmininkai.

Molotovas laimėjo taip pat klausime apie konferen
cijos prezidiumą. Prezidentai bus keturi ir jie paeiliui 
pirmininkaus viešoms sesijoms. Bet tikrąją galią turės 
du komitetai, ir jų pirmininku yra išrinktas JAV val
stybės sekretorius, Edward R. Stetinius Jr. Tuodu ko
mitetai tai — “vairuojantis komitetas” ir vykdomasis 
komitetas. I

Todėl sekretorius Stettinius bus tikrumoje konfe
rencijos galva — kaip kad pačioje pradžioje siūlė Ame
rika ir Anglija.

Vykdomasis komitetas bus sudarytas iš 14 nanių. 
Pradžioje*buvo planuojama skirti į jį 11 narių: 5 didžių
jų valstybių atstovus ir 6 mažųjų valstybių. Tačiau ma
žosios tautos pareikalavo, kad joms būtų duota daugiau 
vietų, ir komitetas tapo padidintas 3 nariais.

Maskvos atstovas tam priešinosi, nes Stalinas ma
no, kad pasaulio taikos organizavimą turi pilnai kon
troliuoti didžiosios valstybės, kuris turi galingas -armi
jas. Molotovas čia prakišo.

Tokiu būdu rusai laimėjo dviejuose punktuose: 3 
balsus pasaulio organizacijos seime ir progą Molotovui 
papirmininkauti kai kuriose viešose konferensijos sesi
jose. Bet jie pralaimėjo kituose trijuose punktuose.

Tačiau stambiausias Molotovo pralaimėjimas tai — 
Lenkijos klausime. Molotovo reikalavimas pakviesti į 
San Francisco Liublino komitetą buvo atmestas 45 bal
sais prieš 1.

Vykdomasis komitetas
Vykdomasis konferencijos komitetas yra sudarytas 

iš 5 didžiųjų valstybių atstovų — Britanijos, Jungtinių 
Valstybių, Sovietų Sąjungos, Kinijos ir Francūzijos, — 
ir 9 mažųjų valstybių — Australijos, Kanados, Holandi- 
jos, Brazilijos, Čilės, Meksikos, Čekoslovakijos, Jugo
slavijos ir Irano.

Vykdomam komitete, kaip matome, yra “valstybių 
blokai”, kuriuos galima sugrupuoti šitaip: Amerikos 
blokas — Jungtinės Valstybės, Brazilija, Meksika ir 
Čilė; britų blokas — Didžioji Britanija, Kanada, Aust
ralija ir Holandija; rusų blokas — Sovietų Sąjunga, 
Čekoslovakija ir Jugoslavija. Keturios, keturios ir trys.

Be to, vykdomam komitete yra Kinija, kuri neabe
jotinai kooperuos kiekviename klausime su Jungtinė
mis Valstybėmis. Yra Francūzija, kuri eis išvien daž
niau su vakarinėmis valstybėmis, negu su Rusija. Ir yra 
Iranas (Persija), kurio1 nusistatymas dar nepaaiškėjo.

Manoma, kad valstybės, kurių atstovai įėjo į vyk
domąjį konferencijos komitetą, sudarys Saugumo Ta
rybą būsimoje pasaulio organizacijoje. Tadėl jau dabar 
galima pramytyti, kad toje įstaigoje daugiau, kaip dvie
jų trečdalių daugumą turės Jungtinės Valstybės ir Bri
tanija.

Washingtonas ir Londonas eina išvien
Pirmieji San Francisco konferencijos posėdžiai pa

rodė aiškiai, kad Jungtinės Valstybės, Didžioji Britani
ja ir Kinija veikia sutartinai. Konferencijos vadovybė 
yra Washingtono ir Londono rankose, ir kai juodu su
sitaria, tai Maskva būna priversta arba nusilenkti —- 
arba palieka visai izoliuota. Lenkijos klausime, pavyz
džiui, nedrįso remti Molotovo net Jugoslavija ir Čeko
slovakija.

Iš to yra aišku, kad šioje konferencijoje Stalinas 
galės laimėti tiktai tiek, kiek Amerika ir Anglija norės 
jam nusileisti. Ir dėl to, kad Stalino tarptautinė pozici
ja yra tokia silpna, tai jam buvo suteikti tie trys balsai. 
Juk reikėjo jam duoti kokią nors nuolaidą, kad jisai 
yisai nepabėgtų iš konferencijos!

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago  j,
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Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
GRAŽUS INFORMACIJOS

CENTRO LEIDINYS

Jau Buvo “Naujienose” mi
nėta, kad iš spaudos tik-ką išė
jo knyga, liečianti viduram
žių Lietuvą ir Franklino D. 
Roosevelto bočius. Ji vadinasi: 
“Ghillebert de Lannoy in Me
dieval Lithuania”.

Ją paruošė spaudai iš Petro 
Klimo rašto, tilpusio “Praei
ties” II tome, adv, Kostas Jyr- 
gėia, Amerikos Lietuvių Infor
macijos Centro direktorius, ku
ris pridėjo įžangą ir paaiškini
mus. Išleido Inf. Centras.

Knygos rankraštis, prieš 
spausdinant ją, buvo nusiųstas 
velioniui Rooseveltui, kaip tik 
tuo laiku, kada jisai rengėsi 
keliauti į Krymo konferenciją.

Pirmieji knygos ekzemplio- 
riai buvo įteikti prez. Roose- 
velto našlei, p-iai Eleanorai 
Rooseveltienei, ir naujajam 
prezidentui, p. Harry S. Tru- 
manui.

Nėra abejonės, kad šitas vei
kalas atkreips į save Amerikos 
žmonių dėmesį, nes publika da
bar interesuojasi visu kuo, kas 
liečia mirusįjį prezidentą. Kny
goje “Ghillebert de Lannoy” 
aprašoma, kaip keliavo pas Lie
tuvos kunigaikštį Vytąutą, 
15-aine šimtmetyje, vienas iš 
Roosevelto bočių, riteris ir 
diplomatas — De Lannoy (iš 
to vardo yra kilęs antrasis 
Roosevelto vardas “Delano”).

Knyga yra atspausdinta gra
žiai ir papuošta iliustracijomis. 
Yra įdėtas minėtojo riterio De 
Lannoy atvaizdas, du kuni
gaikščio Vytauto atvaizdai — 
vienas su karūna, antras be; 
Didžiosios Lietuvos Kunigaikš
tystės žemėlapis, ir t. t. Yra 
pridėti kai kurie originaliai do
kumentai ir nurodyti bibliogra
finiai šaltiniai.

žodžiu, tai yra rimtas ir tik
rą istorinę vertę turintis vei
kalas. P-nui Jurgėlai priklauso 
didelis kreditas už rūpestingai 
atliktą darbą.

Knygos kaina yra vienas do
leris. Ją turėtų užsisakyti vi
si, kurie paskaito angliškai. 
Būtų gerai, kad lietuviai, nusi
pirkę šitos knygos po kelis 
ekzempliorius, padovanotų juos 
viešiems knygynams ir mokyk
lų bibliotekoms savo miestuo
se. Šitokiu keliu būtų plačiai 
paskleistas susidomėjimas Lie
tuvos praeitim.

Am. Liet. Informacijos Cent
ras negali to veikalo dalinti do
vanai, nes jo išleidimas kaina
vo apie $1,000.

Duodant užsakymus, reikia 
kreiptis šitokiu adresu: Lith
uanian American Information 
Center, 233 Broadway, New 
York 7, N. Y.

IŠĖJO “LITHUANIAN BUL
LETIN” š. M. 2 NUMERIS

Lietuvių Biuletenio kovo-ba
landžio numeryje yra atsapus- 
dintas Amerikos Lietuvių Tary
bos memorandumo tekstas ir 
įdėti kiti du įdomūs straipsniai: 
Dr. Kazio Pakšto “The Pro
blem of Lithuanian Bound
aries” (Lietuvos Sienų Proble
ma), tęsinys iš pereito nume
rio, ir perspausdintas iš Lon
dono “The Weekly Review” 
straipsnis apie sovietų okupa
ciją Lietuvoje (Lithuania’s 
“Liberation”).

Biuletenį leidžia Lietuvių 
Tautinė Taryba (tai Lietuvos 
piliečių organizacija, kurios ne
reikia maišyti su Amerikos Lie
tuvių Taryba). Jo redaktorius 
yra pulk. Kazys Grinius, perei

Sovietinės Baltgudijos ir sovietinės Ukrainos “at
stovai” jokio pavojaus pasauliui nesudarys. Keblumų iš 
to gali kilti, laikui bėgant, pačiai Maskvai, kai Ukraina, 
padrąsinta tarptautiniu jos “autonomijos” pripažinimu, 
ims reikalauti sau tikros tautinės laisvės!

tą savaitę išvykęs su kitais 
dviem Am. Lietuvių Tarybos 
delegatais į San Francisco.

GAUNAMI PAKVITAVIMAI Iš 
PASIUNTINYBIŲ

Amerikos Lietuvių Tarybos 
memorandumas buvo, kaip jau 
žinoma, išsiuntinėtas ir visų 
svetimų valstybių pasiuntiny
bėms Washingtone. Kai kurios 
jau pranešė memorandumus 
gavusios. Ateina pranešimai 
taip pat iš valstijų gubernato
rių ir įvairių organizacijų.

PATAIKAVIMO POLITIKA 
NEPASISEKĖ

Pačioje San Francisco kon
ferencijos pradžioje sovietų 
valdžia pradėjo statyti didelius 
reikalavimus, nerodydama noro 
daryti nuolaidų demokratinėms 
valstybėms. Iš to aišku, kad 
politika, kurią Jungtinės Vals
tybės iki šiol vedė Rusijos at
žvilgiu, nebuvo sėkminga.

Korespondentas David Law
rence, rašydamas apie tai, sa
ko;

“Maldymo politika (ap
peasement policy), kurios 
laikėsi Rusijos link p. Roose- 
veltas, atvedė ne prie kom
promiso dvasios, o prie to, 
kad Rusija reikalauja dau
giau ir daugiau. Tokiu būdu 
trys balsai asemblėje (sei
me) yra ‘minimum’. Kitos 
16 Rusijos respublikų grei
tai reikalaus daugiau vietų.” 
Bet nėra reikalo manyti, kad 

Jungtinės Valstybės turės visa
me kame nusileisti. Jeigu Ame
rika griežtai stos už savo pozi
ciją, tai Stalinas supras, kad 
jisai negali eiti pertoli.

Amerikos prestyžui pakenkė 
jos nuolaidumas praeityje. Ta
čiau ji dar gali atgauti tai, kas 
iki šiol buvo pralaimėta, nes 
su Amerika tvirtai laikosi Bri
tanija ir Kinija.

NACIAI BANDĖ PASIDUOTI 
ANGLAMS IR AMERI

KONAMS

šeštadienį buvo pasklidę gan
dai, kad Vokietijos naciai siū
lėsi pasiduoti Anglijai ir Ame
rikai be jokių sąlygų, bet ne 
Rusijai. Gandai, matyt, turėjo 
rimtą pagrindą, nes pats prem
jeras Churchillas padarė apie 
tai viešą pareiškimą, tardamas:

“Reuter’s (britų žinių 
agentūra) pranešė, kad Him
mler is siūlėsi besąlygiai pa
siduoti tik Britanijai ir Jung
tinėms Valstybėms. Toliau, 
kad Britanija ir Jungtinės 
Valstybės atsakė, jogei jos 
priims besąlygį pasidavimą 
tiktai visų sąjungininkų var
du, įimaiit Rusiją.” 
Churchillas pasakė, kad pa

našių gandų dabar galima ti
kėtis daug, bet Anglijos val
džia jokių informacijų kol kas 
neketina apie tai duoti, tik pa
brėžia, kad pasidavimas turi 
būt pasiūlytas visoms trims 
valstybėms kartu.

Iš to galima numanyti, kad 
naciai ištikrųjų bandė pasiduo
ti vakarų demokratijoms. Bet 
šios veikia išvien su Stalinu, 
todėl pasidavimo nepriėmė.

Galas vistiek artinasi.

BOND DAY

Lt. Gen. Kurt Dittmar, vokiečių militarinis komen
tatorius (viduryje), ir jo 16 metų sūnus Berend (laiko 
baltą vėliavą) tarp dviejų Amerikos karininkų, ku
riems jis pasidavė.

(Tęsinys)

Lizai tos kalbos tik pradžio
je patiko. Apie socialistus ligi 
šiol ji buvo girdėjusi beveik su 
tokiu pat pasibaisėjimu ir pa
nieka kalbant kaip ir apie žmog
žudžius ir plėšikus. Bet ji nu
sivylė. Pankovas socialistas bu
vo švelnus, nuolaidus. Jis, Li
zai užprotestavus, po kelių va
karų sutiko, kad dvarininkams 
galima būtų palikti po vieną 
dvarą, o fabrikantams po vieną 
fabriką. Jai tat visai buvo ne
svarbu. Ji ginčijosi tik dėl to, 
kad šiaip nuobodu buvo sėdėti. 
Jai geriau patiktų, kad (Planko- 
vas būtų tikras socialistas — 
griežtas, žiaurus, pasiryžęs vi
sus socializmo priešus išžudyti.

Tik po kelių savaičių Panko
vas išdrįso pasiūlyti palydėti 
Lizą tamsiomis parko alėjomis 
į rūmus. Atsargiai paėmė ją už 
alkūnės ir, aukštas, nerangus, 
žingsniavo greta.

—Tamsta nebijai? — paklau
sė,

—Ko?
—Tamsos.;.
Liza mane, kad jis pasakys 

“manęs”.
—Ne... Aš ir tamstos nebijau, 

— nusijuokė.
Pensijone -Liza iš draugių 

daug girdėjo apie meilę, apie 
vyrų nachąliškumą, brutalumą 
su moterimis, kaip pasitaiko ge
ra proga. Ji skaitė daugybę ro
manų, kur kalbama apie meile. 
Ji troško visa tai pergyventi. 
Greta Pankovo žengdama, ji 
laukė mažiausio veiksmo, kuris 
parodytų, kad ir jis yra bent 
kiek panašus į romanų ir drau
gių nupasakotus . vyrus. Bet 
Pankovas vis taip pat manda
giai ir droviai nulydėjo ją tam
siomis alėjomis beveik ligi pat 
namų verandos ir čia, pasilen
kęs atsisveikinti, net rankos ne- 
paspąudė...

Tą naktį Liza negalėjo už
migti. Pro atidarą į parką lan
gą veržėsi tvankus ’auku ir 
kliombų gėlių oras, tingiai, tin
giai, vos girdimo vėjo judina
mi, šlamėjo medžių lapai. Jai 
buvo karšta ir baisu. Patalas 
kaitino jos beveik nuogą vos 
vos besiformuojančios moters 
kūną, o širdy kėlėsi vis didesne 
baimė, kad joks vyras pasauly 
jos nemylės. Tik vienas Panko
vas buvo pažiūrėjęs į ją susi
žavėjusio akimis, bet ir tas, ma
tytis, ja nusivylė. Nusivylė jos 
plonomis kojomis, vaikiška ta
lija ir smulkučiu sausu veidu...

Rytojaus dieną, kai Pankovas 
po ilgo sėdėjimo Pusankos 
krante, vėl lydėjo ją tamsiomis 
alėjomis, . Liza neiškentė. Atsi
stojo ir paklausė:

—Ponas Panko vai,ar aš lam
stai patinku?

IPankovas kažin ką kalbėjo 
apie savo socialistiškas idėjas. 
Klausimas jam buvo netikėtas. 
Jis paleido Lizos alkūnę-, kurią 

ligi tol atsargiai laikė, žengė 
žingsnį į šalį ir nutilo, lyg kas 
jam būtų ūmai gerklę perplo
vęs.

—Dieve mano! Aš dievinu 
tamstą, — tik po kelių sekun
džių sugebėjo ištarti.

Pašokusi, Liza apkabino Pan
kovą už kaklo, prisiglaudė prie 
jo kietos krūtinės, ir taip lai
minga pasijuto, kad net juoku 
prdpliupo... Vis dėlto ji laimėjo!

Pankovas ją glaudė, glamo
nėjo. Užlaužęs galvų bučiavo lū
pas net ligi uždusimo. Griebęs 
stipriomis rankomis nešiojo ar
ba, pasistatęs ant suolelio kaip 
statulą, atsiklaupęs gladčsi prie 
jos kojų.

Jie daugiau apie nieką nesi
kalbėjo, tik apie savo meilę. 
Saulei leidžiantis susitikdami ir 
beveik saulei tekant išsiskir
dami. Tas dienas Liza gyveno 
kaip nesibaigiančiam laimės 
sapne, visa degdama, kažin ko 
svarbaus, slėpiningo, bet trokš
tamo laukdama.

Vieną kartą ją su Pankovu 
besibučiuojant Pusankos pa
krantėj užtiko kambarinė. Suži
nojo ir motina. Lizai' teko pa
kelti visą audrą. Bet ji laimėjo. 
Motina buvo įtikinta, kad Liza 
su Pankovu tik skaitė iš vienos 
knygos. Pasižadėjus daugiau su 
Pankovu nesusitikti, motiną su
tiko ir ilgiau dvare pabūti. Ta
čiau jie susitikdavo. Ne vaka
rais, bet naktimis. Slaptai iš
lipdavo pro langą ir bėgdavo į 
mylinio glėbį tamsiose alėjose...

Vieną kartą Pankovas ją pa
ėmė. Numetė į žolės rasas, nu
draskė rūbus, visą išbučiavo... 
Lizai buvo tik šlykštu, šlykštus 
alsuojąs Pankovas, jo judesiai, 
kaip girto, ir mėšlungiška eks
tazė. Ji nėjo po to į parką išti
są savaitę. O nuėjusi tik atsi
sveikino su Pankovu.

—Aš tamstos nemyliu. Tams
ta man biaurus, — pasakė.

Pankovas jai rašė ilgus grau
dingus laiškus, skundėsi, prašė 
atleidimo, bet ji tik ragino mo
tiną greičiau važiuoti į Maskvą. 
O išvažiavusi — pasijuto lyg 
išbudusi iš sunkaus, šlykštaus 
sapno, kuris daug ko ją pamo
kė, dar daugiau nusivylimo šir
dy pasėjo.

Revoliucijai prasidėjus, Pet
rapily sutratėjus šautuvams ir 
kulkosvaidžiams, Liza su Jtnoti- 
na išvažiavo į Chersoną. čia 
Achmatova norėjo pasislėpti 
nuo to . nerimo, jai nervus ir 
apetitą gadinančio, kuris buvo 
apėmęs visą kraštą. Chersone 
Liza pasijuto daug laisvesnė, 
savarankiškesnė. Achmatova, 
išdidumo aukštybėse, niekur ne
silankė ir nieko savo namuose 
nepriiminėjo. Lizai buvo palik
ta laisvė. Motina, nors ir rauky
damas!, leido jai su kambarine 
slankioti mieste ir apylinkėse, 
eiti į čiuožyklas, kinematogra
fus, net į turgų, į tuos tikro gy

veninio veidrodžius, kur, Liza 
taip tikėjo, žmonės nebevaidi- 
na...

Ji buvo laiminga. Dabar kas
dieną ją gatvėse pasitikdavo vy
rų pasigrožėjimo žvilgsniai. Į ją 
daug kas dairėsi. Tie žvilgsniai 
Lizai buvo šlykštūs, bet kartu 
joje kėlė pasididžiavimą, pasi
tikėjimą savimi,

Ji ilgai dabar sėdėjo kas die
na prieš veidrodį, vis labiau įsi
tikindama savo veido originali
škumu ir ypatingu didelių akių 
grožiu, vis labiau įsitikindama 
smulkaus kūno proporcingumu 
ir gracioziškumu. Ji jautė, stip
riai jautė, kad ne vien kokį 
Pankovą dabar galėtų paveržti 
po kojomis.

Iš pirmo pažvelgimo Jurgis 
jai patiko. Jo kiek suvaržytos 
manieros jai priminė (Pankovą. 
Bet vėliau, po kelių minučių, 
tas įspūdis sutirpo. Jurgio akys 
ją hipnotizavo. Per visus pie
tus, priešais sėdėdama, ji jautė 
jo žvilgsnį, švelnų, pasigrožėji
mo kupiną ir tvirtą. Jai patiko 
jo nekalbumas ir sužavėjo taip 
paprastai, be mažiausio frazeo
logijos atspalvio, motinai papa
sakoti įspūdžiai iš fronto. Ir 
greit jos veidai ir kūnas degė 
kaip drugy, o širdis salo. Ner
vais ji jautė kiekvieną Jurgio 
judesį. Nuleidusi akis, ji nega
lėjo atsigėrėti jo ilgais tvirtais 
rankų pirštais, laikančiais peilį l 
ir šakutę. Ji tauškėjo, juokėsi, 
bet visu atsidėjimu klausė kiek
vieną žodį iš Jurgio lūpų. Jur
gio žodžiai jai skambėjo kaip 
baisiai ilgai negirdėtos muzikos 
tonai.

Ji mate kaip Jurgis, po trum
po pasikalbėjimo su dėde, ūmai 
atsistojo ir išėjo. Matė, kaip iš
didžiai išsitiesė Jurgio figūra ir 
tvirtai susispaudė jo kumščiai. 
Ir Liza paraudo dėl dėdės. Ji iš 
karto, be jokių abejonių, įsitiki
no, kad teisybė Jurgio pusėje... 
Vakarienės metu ji paklausė dė
dės, kas toks Jurgis. Paprastu, 
nuobodžiau j ančios, neturinčios 
ką veikti mergelės balsu paklau
sė, nors visa virpėjo atsakymo 
laukdama.

—-Iš praporščikų, kažin koks 
lietuvis iš Kauno gubernijos. 
Masaitis... Gana kvaila asmeny
bė, — buvo tingus atsakymas.

—Tur būt ne bajoras? — pa
klausė motina.

Net ne miesčionis... Iš ūkinin
kų, — nusijuokė Zaicevas.

Motina kalbėjo apie nenor
malumus, kurių sukėlė karas. 
Karininkais pradėta leisti ūki
ninkai. Užtat ir revoliucija ki
lusi.

(Bus daugiau)

Reikia 22 
Mokytojų

Kareivių stovykla Fort She
ridan išleido atsišaukimą, kad 
jai reikia 22 mokytojų, šitų 
mokytojų užduotis bus mokin
ti tuos Amerikos; karius, ku
riems trūksta pradinio, elemen
tarinio mokslo. Pageidaujami 
mokytojai ar mokytojos turi tu
rėti bent vienus metus patyri
mo mokyme.

Įsake Streikieriams 
Grįžti Į Darbą

Karo Darbo Taryba įsakė 5,- 
500-ms streikuojančių Kelsey- 
Hayes darbininkų Detroite tuo
jau sugrįžti į darbą. O kom
panijai ’ tarybos įsakymas yra 
toks: ji turi priimti atgal į dar
bą 13 darbininkų, kurių pava- 
rymas iššaukė ši streiką.

Paskelbė Triukšmui 
Mažinti Savaitę

Chicagos ;mėras Edward J. 
Kelly paskelbė proklamaciją, 
kurioje sakoma, kad laikotar
pis nuo balandžio 29 dienos iki 
gegužės 5 tos yra skiriamas 
kaip triukšmui mažinti mie
stuose savaitė.
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Antanas Venclova
XXV.

Venclova važiuoja Maskvon.
Antanas Venclova, kartu su 

kitais okupantų parinktais žmo
nėmis, išvažiavo į Maskvą. Ofi
cialiai jų misija važiavo į Mas
kvą prašyti Staliną ir aukščiau
sią sovietą, kad sutiktų priim
ti Lietuvą į Sovietų Sąjungą, 
bet, kaip vėliau matysime, oku
pantai Rusijos sostinėn siuntė 
žmones ir kitais sumetimais.

Prašyti, kad Stalinas priimtų 
Lietuvą į Sovietų Sąjungą bu
vo, žinoma, nesąmonė. Jis pats 
pirma pasiuntė Raudonąją Ar
miją į Pakaičio kraštus, juos 
okupavo su tikslu prijungti prie 
Rusijos, o čia dabar dąr ver
čia prašyti, kad prijungtų.

Stalinas manė, kad panašiu 
veiksmu jis apgaus vakarų Eu
ropą ir kitas valstybes, bet kiek
vienas suprato Kremliaus valdo
vo užsimojimus, kiekvienas ži
nojo Maskvon varomų delegaci
jų tikslus.

Juo didesnę šunybę Krem
liaus diktatorius rengiasi dary
ti, tuo didesnes nesąmones jo 
pasamdyti agentai skelbia, Kai 
Stalinas panoro senus bolševikų 
partijos veikėjus išžudyti, Mas
kvos agentai juos pasiutusiais 
šunimis išvadino. O kai jis ren
gėsi gyvybę ir geriausiems Le
nino draugams atimti, tai juos 
ne tiktai pamišėliais, bet šni
pais ir svetimos valstybės agen
tais apskelbė.

Panašiai jis elgėsi ir Lietuvo
je. Stalinas rengėsi pavergti ne
seniai svetimą jungą nusimetu- 
sį kraštą, o Paleckiui įsakė pa
sakoti apie “saulės parvežimą 
į Lietuvą”. Paleckis Kauno sto
tyje pareiškė: “Aš tikiu, kad di
dysis Stalinas priims Lietuvos 
delegaciją kaip savo vaikus, ir 
kad mes tikrai parvežime tautai 
Stalino Konstitucijos saulę”.

Tais pačiais keliais, kuriais 
Venclova su Paleckiu Rusijon 
važiavo, kelios dešimtys tūks
tančių lietuvių jau išvažiavo i 
šiaurės Rusiją, kur saulė beveik 
per ištisus šešis mėnesius ir iš
balusio savo veido neparodo. 
Tais pačiais geležinkeliais, tik
tai aklai užkaltuose vagonuose, 
kita tiek lietuvių buvo išvežta 
po to, kai išblyškęs Paleckis 
parvežė iš Kremliaus “Stalino 
Konstitucijos saulę”.

“Stalino saulę” lietuviai la
bai gerai pažįsta: kiekvienas ži
no, kad ji retai kada tešviečia 
ir niekad nešildo.

Netikėtinumai Maskvoje
(Paleckis, Adomauskas, Cvir

ka, Vitkauskas ir visa eilė Mas
kvon važiavusių žinojo, kad 
spaudai daromi pareiškimai bu
vo tiktai “dlia prostoj narod”. 
Kauno, Vilniaus ir Minsko sto
tyse padaryti priėmimai ir sa
komos kalbos taip pat buvo 
“dlia prostoj narod”. Skirtu
mas tiktai toks: Kaune pareiš
kimai buvo daromi vienos tau
tos žmonėms, o Minske — ki
tos.

Bet kai delegatai atvažiavo 
į Maskvą (o delegatai buvo ne 
“prostoj narod”), tai jie nu
stebo ten užgirstais pareiški
mais. Maskvos stoti n pasiųsti 
Stalino valdininkai ir lietuviš
kus delegatus palaikė “prostoj 
narod”.

Tiktai klausykite. Ščerba-

Jeigu Ščerbakovas panašius 
niekus būtų pasakojęs “dlia 
ruski prostoj narod”, tai i’r 
Maskvon atvažiavę delegatai 
būtų nesistebėję, bet tokius 
niekus pasakoti žmonėms, ku
rie žino, jog tai neteisybė, tai 
jau tikras netikėtumas.

Lietuvių žvilgsniai buvo nu
kreipti i Maskvą, bet visą lai
ką lietuvis buvo su pagaliu 
rankose, dabodamas, kad mas
kvietis nebandytų nosies i 
Lietuvą įkišti. Lietuviai dar 
savo krašto reikalų buvo ne
sutvarkę, o jau iš rytų einan
tiems “išlaisvintojams” tokių 
pipirų uždavė, jog jie pasku
bomis iš Lietuvos išsinešdino.

Venclovą vaiku palaikė
Kaip 1940 metais Stalinas su

darė kvislinginę Paleckio val
džią, taip 1919-20 metais Troc
kis su Leninu buvo sudarę kvis- 
iinginę Kapsuko ir Angariečio 
valdžią Lietuvoje..

kaip 1940 metais rusai įsi
veržė iš rytų, taip jie veržėsi 
ir pereitojo karo pabaigoje, šį 
kartą rusai visą Lietuvą oku
pavo, o tada jie buvo sustab
dyti pusiaukelėje tarp Kauno 
ir Vilniaus.

Lietuviškų tautininkų valdžia 
tais laikais, kaip ir šį kartą, 
buvo pasišokusi bėgti į Vokie
tiją, ir išbėgo, bet tada pati 
liaudis, gali sakyti, jokios val
džios nepadedama, organizavo
si ir stūmė bolševikus iš Lie
tuvos.

Kokiais sumetimais tie lietu
vių žvilgsniai buvo nukreipti į 
Maskvą — galima spręsti iš 
to meto įvykių. Neorganizuoki, 
beveik beginkliai ir niekieno ne
padedami lietuviai Maskvon iš
varė ne tiktai kelias Raudono
sios Armijos divizijas, bet ir 
visą tuometinę kvislinginę val
džią.

Sovietų divizijoms tada buvo 
suduotas toks smarkus smūgis, 
kad Leninas patarė Trockiui at
šaukti puolimus ir pasiūlė pa
daryti taikos sutartį su Lietu
va.

Dabartinius lietuviškus kvis- 
lingus Stalinas į Kuibyševą bu
vo išvaręs, o Leninas tuome
tinių kvislingų Maskvoje laiky
ti taip pat nenorėjo, jis1, juos 
į Minską buvo išsiuntęs.

Visa ši istorija yra žinoma 
kiekvienam lietuviui, vyresnie
ji patys dalyvavo šiose kovose, 
o jaunesnieji patyrė apie jas 
ne tiktai iš mokyklų, bet ir iš 
savo tėvų arba vyresniųjų bro
lių.

Ji buvo žinoma ir visiems 
Maskvon siunčiamiems delega
tams. Todėl ir netenka stebė
tis jų nusiminimu, kai Ščerba
kovas juos puskvailiais palai
kė. Sovietų Rusijos jaunimas, 
kuris nieko apie tokius dalykus 
nežino, gali patikėti panašiems 
Ščerbakovo tvirtinimams, bet 
laukti, kad Venclova jais pa
tikėtų — tai jau perdaug. Mas 
kvoje Venclova rimtesnių kal
bų laukė.

Kazys Varkala.

NAUJIENŲ-ACME Telechoto
Eilės nužudytų politinių kalinių, kurie buvo surasti Nordhausene (Vokieti

joje). Buvo surasta apie 2,500 lavonų.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
PAMINĖJIMUI PRAĖJUS
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IV
Klaipėda, galima sakyti, bu

vo durys Lietuvai į platųjį van
denyną ir pagaliau į visą pa
saulį išeiti. Kiek ten lietuvių 
glaudžių svajonių plaukė, kiek 
ten džiuginančių vilčių leista. 
Kreipė lietuviai domę į tą ma
žą pajūrio šmotelį, kur vilnys 
be pagailos plaka, siūboj ančios 
juros vandenys plauja krantą, 
nešdamos į pakrantį viską, kas 
ten pakliūdavo.

Lietuviai visu pasiryžimu 
kreipė dėmesį į tą Klaipėdos ju
ros pakrantį. Dėjo pastangų ir 
labai ryžtingai pradėjo darbuo
tis. Tas pasiryžimas pradėta 
vykdyti praktiškame gyvenime. 
Kiek ten sunkaus darbo įdėta. 
Reikėjo prakaitas lieti, reikėjo 
ir kapitalo. Taip buvo Lietuvos 
ir lietuvių darbas atžymėtas. 
Klaipėdos prieplauka laivams 
priartėti ištobulinta, iškasta, 
pagilinta ir padaryta ne vien 
žuvininkams sustojimu, bet pre
kiniai didesni laivai galėjo pri
artėti, prekes atvežti ir paim
ti.

Daugiau to, lietuviai, turėda
mi išėjimą į juras, pradėjo rū
pintis savo laivų įsigijimu. Net 
keletą jau buvo įsigiję ir palei
dę plačioje juroje. Tai toks ne
ilgas buvo laikas, pasidžiaugimo 
laikotarpis.

Buvo kreipta domė į Ameri
koje gyvenančius lietuvius. Ti
kėtasi paramos, kapitalo, dole
rio. Amerikoj gyvenantieji lie
tuviai neužmiršo to reikalo. 
Taigi, kaip kitiems Lietuvos 
svarbiesiems darbams, taip ir 
statymo darbui Klaipėdoje vyk
dyti tur būt buvo ir Amerikos 
dolerių pagalba, gauta.

Buvo afpasakota nepilnomis 
skaitlinėmis, bet paviršutiniais 
bruožais, kad Amerikos lietu
viai davė visokią paramą pir
mose Lietuvos kūrimosi dieno
se; davė ją ir vėliau pakarto
tinai.

Reikia sugrįžti ir pažiūrėti 
ką Lietuva davė Amerikai. Pir
ma, ji davė Amerikai petingų 
vyrų ir ištvermingų moterų. O 
ką ji davė Amerikos lietuviams? 
Well, ne kažinką. Keletui Ame
rikos lietuvių piliečių Lietuva 
davė metalo šmotelius. Gal kai 
kurie juos, tuos metalo šmote
lius, ir labai įvertina kaipo “ca- 
cą”, tai jau jų dalykas. Jie ga
li žaisti tais metalo šmoteliais 
ir prisiminti, kad Lietuva tu
rėjo pusiau diktatūros režimą 
bei pamėgdžiojo diktatorių val

džią.
Antra, Lietuva skleidė Ame

rikoje propagandą. Rodė tvir
tumą ir narsumą raitelių atsių
stais iš Lietuvos paveikslais. 
Įrodinėjo, kad Lietuva esanti 
galinga jaunimu, kad ji užlai
kanti tūlą skaičių arklių su ne
nugalima tvirta kariuomene.

Kai kada ten Lietuvoje pa
tys lietuviai prisimindavo apie 
tuos “juodbėrėlius” ir prasitar
davo, kad vienas kulkosvydis 
išguldys tūkstantį juodbėrėlių. 
Tačiau mums, Amerikos lietu
viams, juodbėrėliai buvo rodo
mi kaip galingoji Lietuvos ka
riuomenė. Na, o kai atėjo Lie
tuvai lemiamoji valanda, tai vis
kas kažinkaip suklupo.

žinoma, Lietuvos jaunimas 
žuvo kare. Maža dalis žuvo už 
savo kraštą, o kiti buvo apga- 
vingai pavilioti arba verstinai 
paimti į Rusijos armiją. Paim
tiems į svetimos šalies armiją 
lietuviams buvo sakoma: eikit, 
kariaukit už savo šalį, o tikru
moje jie tik padėjo apgavikams 
įsigalėti Lietuvoje. Teko jauno 
lietuvio kareivio laiškas, rašy
tas vasario mėnesio 1944 metų, 
skaityti, kad jis kariauja už 
savo tėvynę rusų armijoje. Tai
gi ot kaip atsitiko: lietuviai ka
riavo svetimos šalies armijoje, 
kad jų tėvynėje svetima šalis 
įsigalėtų.

Taip,'Lietuvos kariuomenė ne
turėjo nė progos parodyti nar
sumą, savo šalį gindama. Taigi 
kyla klausimas, ar nebūtų bu
vę naudingesni tie juodbėrėliai, 
jeigu būtų dirbę produktyvius 
ūkių darbus? O ir praeitas pa
saulinis karas jau rodė, kad ge
ležiniai ratai ir skraidančios 
geležines paukštės nugali visus 
paprastus senovės paruoštus ka
riuomenės pulkus.

To negana. Ne tik Lietuvos 
kariuomene sprendžiamoje ša
liai valandoje nepasirodė, bet ir 
“tautos vadai” dūmė užsienin. 
Tautos vadas buvo drąsus ta
da, kad Lietuvos valdovu dėjo
si, o paskui drąsa prapuolė, net 
ligos jį užpuolė ir turėjo bėgti 
neatsigrįždamas.

— J. J. Pranckas. '

Lenkų Metinė Šven
tė Ateinanti 
Sekmadienį

Lenkų metinė šventė įvyks 
ateinantį sekmadienį, gegužės 6 
dieną, prie Kosciuško pamink
lo Humboldt Parke.

2,000,000 Svarų Mė
sos Laikoma Priva
čiose Šėpose

Kainų Administracijos Ofiso 
direktorius. Chicago j e, Marion 
W. Isbell, sako, kad privačiai 
parenduojamose šėpose mieste 
laikoma apie 2,000,000 svarų 
mėsos. Laiko čia daugumoj mė 
są tokie žmonės, kurie vartoja 
ypatingą “gudrumą”. Vadinasi, 
kai krautuvėse nebus galima 
gauti mėsos, tai jie, “gudruo
liai”, dar vis turės, mėsos šė- 
pukėse.

Kaip šiandien, pirmadienį, 
Kainų Administracijos direkto
rius šaukia tų sandėlių savinin
kų ir menedžerių susirinkimą. 
P-nas Isbell sako, jogei reikia 
mėsą iš šėpukių išimti ir pa
leisti pardavimui, paleisti ją 
žmonėms suvartoti. Be to, jis 
nori gauti sandėlių savininkų 
ir menedžerių prižadą, kad jie 
ateity neberenduos šėpukių mė 
sai jose krauti atsargai.

“Normalūs” Laikai 
Gresia Depresiją
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Chicagoje praėjusį šeštadienį 
kalbėjo Aubrey Williams. Jisai 
yra tas asmuo, kurio kandida
tūrą į Rural Electrification Ad
ministrator atmetė J. V. sena
tas prieš kurį laiką.

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEUERA
Savings and Loan Assn, of Chicago 

2282 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

'd

Aubrey Williams, šeštadienį 
kalbėdamas pareiškė: Po karo 
ši šalis turi parūpinti žmonėms 
60,000,000 darbų. Jeigu tiek 
darbų nebus, tai šalies perka
moji jėga mažės. Tatai užgaus 
smulkiuosius biznierius ir far- 
merius ir pagaliau šalis nu
grims į depresiją.

Langų Plovimas 
Reikalauja 
Atsargumo

Chicagos Saugumo Taryba iš
leido įspėjimą šeimininkėms. 
Atėjo laikas, sako įspėjimas, 
kai šeimininkės išvalo namus ir 
plauja langus po žiemos sezo
no. Pernai Chicagoje 380 žmo
nių mirė dėl nelaimių įvykusių 
namuose ir prie namų besiruo
šiant. Tame skaičiuje tūlas kie
kis nelaimių įvyko langus be- 
plaujant. Taigi, sako taryba, 
apsisaugokite; plaujant langus 
nesiekite perdaug tolį nuo ko
pėčių, geriau ją pastumkite ar
čiau prie norimos pasiekti vie
tos. Iš viso atsargumas niekam 
nekenkia.

Ward Kompanija 
Įteikė 115 Puslapių 
Paaiškinimą Teismui

Praėjusios savaitės gale 
Montgomery Ward kompanija 
įteikė U.S. Circuit Teismui pa
aiškinimą iš 115 puslapių, kad 
Karo Departamentas priešingai 
Kongreso valiai užėmė kompa
nijos kai kuriuos biznius ir dar 
dabar tebetvarko juos. Kompa
nija reikalauja, kad teismas su
grąžintų jai nuosavybę.

Sako, Popierių . 
Rinkimas Buvęs 
Sėkmingas

šeštadienį buvo pravestas se
nų popierių rinkimas Chicagoje 
ir jos priemiesčiuose. Kiek tik
rai popierių surinkta, sekma
dienį dar '"neturėta pilnų davi
nių. Bet vajaus vedėjai pareiš
kė, kad rinkimas buvo didžiai 
sėkmingas.

Skelbimai Naujienose 
dubda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometricaily Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimu, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

/•———i
BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE
BARCOS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 5.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

kovas, Maskvos kompartijos 
sekretorius, atvyko į stotį ir 
štai ką pasakė:

“Daugiau kaip 20 metų Bal
tijos tautų žvilgsniai buvo 
nukreipti į Rytus. Jų viltys 
ir tūkstančiai buvo nukrei
pti į Maskvą, į Kremlių... Į 
tą visų dirbančiųjų išsilais
vinimo simbolį, į didįjį vadą 
ir visų tautų draugą Stali
ną.”

FOKVICTORY

BUY 
UNITED 
STATES 
DEFENSE

AMD 
STAMPS
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Pirmos Dienos 
Gegužės Minėjimo 
Programa

Antradienį bus pirma diena 
gegužės mėnesio. Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted st., 
Lietuvių Socialistų Sąjungos 
centralinė kuopa paminėjimui 
pirmos dienos gegužio, darbi
ninkų šventės, rengia vakarą su 
programa.

Kalbės Naujienų redaktorius 
Dr. P. Grigaitis tema: VISŲ 
TAUTŲ DARBININKŲ SOLI
DARUMAS IR TAIKA. Dainuos 
Lietuvių Vyrų Choras, vado
vaujamas muziko K. Stepona
vičiaus.

Įžangos mokėti nereikės. Pra
džia 8 valandą vakaro/*

— J. J. Kodrad.

Klaidingas Praneši
mas Apie Karo 
Galą Europoje

Praėjusi šeštadienį, balandžio 
28 dieną, 6:55 valandą vakare 
Associated Press žinių agentū
ra paskelbė jaudinantį praneši
mą .—- kad Vokietija pasidavė 
sąjungininkams besąlyginiai ir 
kad karas Europoje pasibaigė. 
Neužilgo po to žinia pasirodė 
laikraščiuose. Ji buvo paskelbta 
per radiją, ji pasiekė žmones 
teatruose ir namie, kavinėse ir 
tavernose.

žmonės puolė pirkti laikraš
čius. Chicagoje minios ėmė 
rinktis vidurmiesty. Policijos 
padauginta vidurmiesty skai
čius tvarkai prižiūrėti. "Laukta 
celebracijų.

Bet neilgai džiaugsmas tęsė
si. Prezidentas Truman Wa
shingtone įspėjo, kad praneši
mas yra klaidingas.

Vėlesni paaiškinimai sako, jo- 
gei Associated Press tą prane
šimą išleido pasiremdama sena
toriaus Connally pareiškimu, 
kuris pasakęs, jogei galima 
laukti paskelbimo bile kurį mo
mentą, kad vokiečiai pasidavė.

Chicagoje ryšium su šituo 
pranešimu vidurmiesty susirin
ko būriai žmonių. Jie gan ilgą 
laiką stovinėję šaligatviuose ir 
vaikštinėjo, vis laukdami žinios 
patvirtinimo.
Praėjusiame kare pranešimas 
apie karo paliaubas 4 dienas 

anksčiau
Visi laukia pranešimo, kad 

karas Europoje pasibaigęs. Na
tūralu, kad AP pranešimas šeš
tadienio vakare, jogei karas Eu
ropoje pasibaigęs, iššaukė są
jūdį. Jis tačiau pasirodė klai
dingas.

Bet ir pirmojo pasaulinio pa
baigoje buvo paskelbta per ank
sti žinia, kad karas pasibaigė. 
Lapkričio 7 dieną 1918 metų 
AP žinių agentūra pranešė, kad 
mūšių paliaubos paskelbtos, ži
nia betgi pasirodė buvusi per
daug ankstyva. Mūšių paliau
bos tikrumoje buvo paskelbtos 
keturias dienas vėliau.

Ieško Iš Sears Roe
buck Kompanijos 
$1,000,000 Atly
ginimo

Chicagoje praėjusios savaitės 
gale buvo iškelta byla didžiu
lei kompanijai Sears Roebuck. 
Galban & Sons firma iš Kubos 
ieško atlyginimo $1,000,000. Ji 
aiškina, kad Sears Roebuck 
kompanija 1940 metais sutiko 
savo biznio šaką atidaryti Ku
boje per Galban & Sons, bet 
nutraukė kontraktą po metų 
laiko. Dėl ito dabar Kubos kom
panija ir ieško iš Sears Roebuck 
nuostolių atlyginimo.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
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REAL ESTATE—FOR SALE

...... Pardavimui
2 FLATŲ MŪRINIS NAMAS, po 

šešis kambarius, karštu vandeniu 
apšildomas. Link Belt stokeris. Tile 
sausinės. Purkšlynė beismente. Kai
na $9850 arba mainys į mažesnį 
namą toliau nuo Chicagos.

Pardavimui 2 flatų medinis, po 4 
kambarius. $3500 arba mainys į 
mažesnę farmą arti Chicagos.

Bizniavas namas, 9 flatų, krau
tuvė. Mainys Į didesnį namą arba 
į summer resort arba didelę farmą.

4108 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 5107

1% AUKŠTO mūrinė cottage, 6 
kambariai pirmam, 2-ram 4 kamba
riai; karštu vandeniu šildoma su 
stokeriu. Kaina $12,000. 6110 No. 
Kildare Ave. Savininkas Imam au
kšte. Kreipkitės po 5:30 popiet.

GREITAM PARDAVIMUI 3 flatų 
mūrinis namas, 5 kambariai ir sun 
parlor kiekvienam aukšte. Aukštas 
beismentas. Labai geros įplaukos. 
Arti mokyklos ir bažnyčios. Puiki 
transportącija. Tiktai $9300. 1806 S. 
Ridgeway, Tel. ROCkwell 9676.

LIKVIDAVIMO PARDAVIMAS. 
11 apartmentų, 4—5 kambarių, 2 
krautuvės; kampas; garu šildomas; 
arti Armitage L. Station; rendų 
$5,646. Kaina $22,500. C. and R. 
Rauschert, 922 Armitage.

KAIP NAUJAS mūrinis namas, 
arti 63-čios ir Cicero, 8 flatai po 
4 kambarius su dviem miegamais. 
Garu šildomas. Stokeris. Rendos 
neša $4800 į metus. Kaina $28,500. 
ir šiaip turime pasirinkimą dides
nių ir mažesnių namų. Z. S. Mic- 
kevice, 2506 W. 59th Št., REPublic 
7731.

STUBA IR TAVERNA .pardavi
mui. 8300 W. 107th St., Palos Park, 
Illinois.

9 KAMBARIŲ STUBA, karštu 
vandeniu šildoma, 3 karų garažas. 

2738 LOGAN BLVD.

TUŠČIA NUOSAVYBĖ 
50x125 pėdų, žiemių vakarų kam
pas Marquette Blvd, ir Washtenaw 
Ave. $4.000. Matykite savininką.

3440 West 61st Place.

MARQUETTE PARK
4 flatai po 4 kambarius; 2 karų 
mūrinis garažas. Stokeris. Parduo
da pigiai arba mainysiu į bunga
low.

ŠAUKIT MR. PAUL.
CALUMET 1786.

SAVININKAS PARDUODA 
Modernišką l1/? aukščio mūrinį na
mą. 6 ir 5 kambarių. Didelis lotas. 
Aplinkui landšaftas. Insuliuotas ir 
karšto oro šildymas su stokeriu. 
Reikia pamatyti, kad įvertinti. 2 
karų garažas. $15,000. Matykite sa
vininką 3440 W. 61st Place.

2730 W. JACKSON BLVD.
3 aukštų, krautuvė, pryšakinis na
mas. Pirmas aukštas savininko už
imtas. 2 ir 3 aukštai po 6 kamba
rius furnišiuoti apartmentai. Lik
viduoja nuosavybę. $12,500. Savi
ninkas. Pašaukite vakarais VAN 
Buren 6162.

'2 FLATŲ MEDINIS — 5—5-kių 
pečium šildomas. 50 ’pėdų lotas. Di
delis garažas. 5349 S. Campbell. 
Savininkas 2-am aukšte.

2 FLATŲ, 4 kambariai viršuj, 4 
apačioj, 3 kamb. beismente. Mūri
nis fundamentas. Karštu vandeniu 
šildomas. Stokeris. Asbestos siding, 
uždengti porčiai. 2 karų garažas. 
Kaina $6,500. Savininkas 4621 So. 
Winchester LAFayette 5869.

TUOJ GALIMA UŽIMTI. Mūri
nis ir medinis namas 2—6 kamba
rių flatai. Pečiais šildomi, 2326 
Genssen Avė., LINcoln 8502 susi
tarimui.

FX-SFRVTCE MEN IR KARO 
PRAMONĖS DARBININKAS, 

Tinkami pirmenybei.
Naujas 5 kambarių namas ant 60x- 
180 loto—visi pagerinimai išmokėti. 
Nėra asesmentų arba taksų. Chica
go Title and Trust Guarantee Po- 
licv. $3.850—$600 cash, $23.73 į mė
nesi. 1 blokas nuo L C. stoties ir 
mokvklų—36 minutės iki vidur- 
miesčio. 42 traukiniai kasdien, 20 
dabar prieinama.

PHONE MICHIGAN 4887.

DABAR PRIEINAMAS
Turi parduoti 6 kambarių stubą, 2 
kambariai neįrengti. Vienas akras 
žemės, šalia HOMEWOOD—36 mi
nutės iki vidurmiesčio, 42 trauki
niai kasdien. 2 blokai iki mokyklų 
ir stoties. Puiki vieta vištas augin
ti, daržoves ir vaisius. $450 cash, 
likusi suma po $32.00 į mėnesį. 
Phone MOHawk 3030, Mr. McCan
dless. Veikite tuojaus.

4—4 MŪRINIS NAMAS, atikas, 
norčiai, 2 karų garažas. Kaina — 
$5,000. 2030 W. 21st St.

2 AUKŠTŲ ir krautuvė. Stokeris. 
Karštu vandeniu šildomas. 5134 S. 
Kedzie. PROspect 0123.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žemė—Pardavimui____

PARDAVIMUI 4 LOTAI 40x139 
prie A.rcher Avė. Šaukite REPub
lic 9434.

2 FLATŲ MŪRINIS namas. Pir
mas aukštas rooming house. Na
mas apšildomas. Visi patogumai. 
Vienas kambarys dabar yra ren- 
dai. Mūrinis garažas.

5751 So. Carpenter St. 
Matykite savininką po 5 vak. arba 

iki 2 popiet sekmadienį.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

400 AKRŲ, 120 dirbamos žemės 
Withee, Wisconsine. Moderniški bu- 
dinkai. Privatiška. Tuoj galima už
imti. C. U. Senn, Ripon, Wis.

TO RENT—WANTED
Ieško Renduoti_________

NORIU RENDUOTI 3 arba 4-rius 
kambarius. 2 suaugę žmonės, apie 
Marquette Parką arba 63rd St. Box 
2780, 1739 So. Halsted St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir 
manketas General Store su namu ir 
5 kambariai gyvenimui; šiltu van
deniu šildomas. Pelningas biznis. 
Kaina .prieinama. Kas nori gyventi 
linksmai ir pelningai,, gera proga 
įsigyti. Lake Side General Store, 
2009 Lake Shore Drive, Muskegon, 
Michigan.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių
REIKIA KIŠENIŲ siuvėjų, pa

mušalo siuvėjų prie vyrų kautų. 
Patyrusių arba norinčių išmokti. 
Geras mokestis. Pastovus darbas. 
207 So. Wabash. 3-čias aukštas.

REIKIA
ICE CREAM 

WRAPPERS 
Merginų ir Moterų

Geros darbo sąlygos. Uniformos pa
rūpintos. Taipgi reikia vyro bend
ram' dirbtuvės darbui.

Geras Mokestis
Matykite MR. GORMAN

BOWMAN ICE CREAM 
500 North Blvd. 

OAK PARK, ILL.

MEN AND WOMEN
WANTED

for light bakery work. No 
experience necessary. Full 
or part time. Choice of 
daytime hours.

APPLY

A. & P. BAKERY
Corner 47th Street 
and Kildare Ave. 
47th St. bus to door
VIRGINIA 2050

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

OFF-SET HELPERS
Tikra proga išmokti amato. Amžius 
16—32. Puikiausia alga. Atostogos 
ir alga. Matykite Mr. Magnuson 
85 W. Harrison.

REIKIA NAKTINIO SARGO 
Pastovus darbas. Geras mokestis, 
Kleinzway, Inc., 1367 W. 37th St.

REIKIA DŽIANITORIŲ

Dienomis arba naktimis. 
PASTOVUS DARBAS

SPIEGEL’S
1038 West 35th Street.

Darbai <
DIDELĖJE KARINĖJE 

DIRBTUVĖJE

reikia
★ BENCH OPERATORS
★ HANDI-GRINDER 

OPERATORS
★ CHUCK POLISHERS
★ ROTARY SURFACE 

GRINDERS
★ MACHINE OPERATORS
★ DARBININKŲ

ir /
★ TRUCKERS

10% BONUS
Už NAKTŲ DARBĄ

Nauja, Moderniška Dirbtuvė

GERA TRANSPORTACIJA

Dykai apdraudos pagalba.

ATSIŠAUKITE:

FOOTE BROS.
Gear & Machine Corp
■/ u Ų i > , ■' i

5219 S. Western Blvd.

REIKIA

VYRŲ
Plieno Sandėlis.

BUTINA KARINE 
PRAMONĖ

PATYRIMO 
NEREIKIA

CENTRAL STEEL 
AND WIRE CO. 

2924 West 51st St.
Atsiliepkite: 

9:00 ryto iki 4:00 popiet.

REIKIA PORTERIA IR DŽIA- 
NITORIAUS. Pastovus darbas, ge
ras mokestis. Kleinzway Inc., 1367 
W. 37th Street.

PIENINĖS DARBAS 
VIDUJE

ATOSTOGOS IR ALGA.
GERA
ALGA

Grupinė apdrauda.
Išsivysčiusi kompanija, pristatinė- 

janti būtinus maisto produktus.
BOWMAN DAIRY CO.

4149 So. State St.
MR. MATHEWS.

REIKIA VYRŲ *
GERI DARBAI

Pakankamai viršlaiko. 
PATYRIMO NEREIKIA. 
Dykai visokios pašalpos. 
Malonios darbo sąlygos

CONTINENTAL GLASS CO. 
841 W. Cermak Rd.

REIKIA.

VYRŲ
Naktinis Valymo

Darbas
Pilno laiko darbas. Virš 50 metų.
Nuolatinis darbas. Geras mokestis.

Puikiausios darbo sąlygos.
Atsiliepikte tuojaus!

EMPLOYMENT OFFICE 
9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams St.

Reikalingas Dirbtuvės 
Darbininkas 

GERAS MOKESTIS 
Viršlaikis. 

ĮDOMUS DARBAS 
Pastovus Darbas. 

American Cereal 
Coffee Co. 

1401 W. Hubbard. 
MONROE 7776

HELP WANTED—MALE
Reikia_______

REIKIA DIRBTUVĖS
DARBININKŲ

GERAS
MOKESTIS
VIRŠLAIKIS.

Įdomus darbas.
PASTOVUS DARBAS
American Cereal

Coffe Co.
1101 W. HUBBARD

MONroe 7776
REIKIA

VYRŲ IR BERNAIČIŲ 
Visokio amžiaus.

Lengvas dirbtuvės darbas. 2 šiftai 
nuo 8:00 iki 4:30 po pietų ir nuo 

4-30 po pietų iki 8:30 vakaro.
Aukščiausias mokestis. Kreipkitės i 

DAPCO, INC.
705 W. Washington Bldv.

Reikia
NAKTINIŲ VALYTOJŲ

šeštadienio vakarais laisvi 
Valandos 9:30 popiet iki .5:30 
Valgis ir uniformos parūpintos

. HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA SIŪLIŲ prosytojų, taip
gi visokiam kriaučiaus darbui prie 
vyrų kautų. Pastovus darbas ir ge
ras mokestis. 207 So. Wabash Ave. 
3-čias aukštas.

REIKIA VYRŲ
★ GRINDERS
★ LATHE HANDS
★ PUNCH PRESS OPERATORS 

OR HELPERS
> MATERIAL MOVERS 

PATYRIMO NEREIKIA 
Pastovus darbas.

KARINIS DARBAS.

Aetna Ball & Roller 
Bearing Company 
4600 SHUBERT

ONE SPRAYER AND ONE SAN
DER. Reikalingi prie paveikslų rė
mu darbo. N .S. Blankenberg — 
4543 W. ADDISON.

REIKIA CEMENTO DARBININKŲ

Prie gaminimo concrete Catch basin 
blocks.

SPENCFR BROS. CO.
4618 Belmont Ave.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA.

Reikia vyrų tarn 18 iki 65 metu. 
70c į valandą. Laikas ir nusė už 
virš 8 valandų ir 40 valandų darbą 
56 valandų darbo savaitė. Patrauk
lus bonus planas. Dienomis arba 
naktimis darbas. 5% ekstra už 
naktų darba. Geros darbo salvffos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

REIKALINGAS ŠOFERIS, DAR
ŽININKAS. Geras mokestis. Pasto
vus darbas. Lake Forest Hosuital. 
Phone Superintendent. Lake Forest 
1700. (Reverse charges).

REIKTA DŽIANITORIAUS
Geras mokestis. Pastovus darbas. 
Lake Forest Hospital. Phone Super
intendent. Lake Forest 1700. (Re
verse charges).

REIK AUNG AS KEPĖJAS 
CAKE FINISHER.

Dienomis darbas. Geras mokestis. 
Harmony Baking Co., BRUnswick 
6626.

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS 

Patyrimas nebūtinas.
Švarus, malonus darbas. Tiktai 

naktinis darbas.
KARINIS DARBAS

Atsiliepkite:
3600 W. PONTIAC.

REIKIA HANDYMAN
Plastic manufacturing Company. 
Geras mokestis. Nedidelė dirbtuvė. 
Tvbond Products Co., 1546 West 
64th Street.

REIKIA (5) BATSIUVIŲ 
Hand lasters prie pavieniu porų. 
Aukščiausias mokestis. Pastovus 
darbas po karo. Krei.nkitės dabar. 
M. LARSON, 369 W. MADISON

PRESS ROOM HELPERS 
Patyrimo nereikia. Geras mokes
tis. Proga išmokti amato. Atostogos 
ir alga. Atsiliepkite asmeniškai. 
Poole Bros., Ine., 85 W. Harrison.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia
NAKTINIŲ \VALYTOJŲ

šeštadienio vakare laisvos 
Valandos 9:30 popiet iki 5:30 
Valgis ir uniformos parūpintos lt

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

/—................ ...................... . ........... ................. . ...............

OPERATORKŲ — PATYRUSIŲ IR NE 
SPECIALIAM—DALĮ LAIKO DARBUI
PATOGIAUSIAS DARBAS JUMS ŠEIMININKĖS, KURIOS

NEGALITE DIRBTI PILNO LAIKO DIENOMIS *
Ateikite dirbti šviesioje, oringoje dirbtuvėje ir siūkite moterų 
būtinai reikalingus drabužius. GERAS MOKESTIS IR BONUS.

SMOLER BROTHERS 
2300 Wabansia Avenue

* , 4

Reikia 
DŽENITORKŲ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties. 
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St.
REIKIA MOTERŲ, operatorkų, 

patyrusių prie vienos -adatos maši
nų. Galite uždirbti $1.00 į valandą 
ir daugiau, 2 šiftai. 8:00 ryto iki 
4:30 po piet ir nuo 4:30 popiet iki 
8:30 vai. vakaro.

Atsiliepkite DAPCO, INC.
705 W. Washington Blvd.

REIKIA SIUVAMŲ 
MAŠINŲ

OPERATORKŲ
RANKOMIS SIUVĖJŲ— 

FINISHERS
UTILITY FACTORY 

DARBININKIŲ 
KAFETERIJOJ 
DARRININKIŲ

Patyrusių ir nepatyrusių 
Klauskite MISS RIO.

MENS AND WOMENS 
CLOTHING

MANUFECTURERS
M. BORN & CO.
1060 W. Adams St.

NEPILNO LAIKO 
DARBAS 

ŠEIMININKĖMS
LENGVAS, MALONUS, ĮDOMUS 

DARBAS
ŠVARIOJ, ŠVIESIOJ DIRBTUVĖJ 

Į 

Patogūs nepilno laiko darbo šiftai 
nuo 9 ryto iki 3:30 popiet.

5 arba 6 dienas į savaitę nepilno 
laiko darbininkams.

Kitos dienos laiku darbo valandos 
sutvarkomos taip, kad jums 

būtų patogiau.

HELENE CURTIS 
INDUSTRIES 
NATIONAL 

MINERAL CO.
2638 N. Pulaski Rd.

ŠEIMININKĖS
PADĖKITE KROLL.UI GAMINTI 

VAIKŲ VEŽIMĖLIUS IR 
LOPŠIUKUS

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis. 
Reikia patyrusių ir nepatyrusių. 
Punch press operators. Vienos ada
tos siuvamų mašinų operatorkų. 
Reikia kitokių nepatyrusių darbi
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA PATYRUSIOS moters 
bendram stubos darbui. Būti čia 
arba namie. Privatus kambarys, 
geras mokestis. Pašaukite .po 7 v. 
vak. WINnetka 2073. Charges re
versed.

REIKIA MOTERŲ 
Merginų 

CAFETERIA HELP AND 
STOCK ROOM

Darbo valandas galima sutvarkyti, 
kad jums patiktų. Krautuvėje pir
kiniams nuolaidos privilegija. Ge
ras mokestis. Ateikite ir pasikalbė
kite su mumis.

ATSIŠAUKITE: 
Employment Office, 

9-tas aukštas.

THE FAIR
State ir Adams St.

REIKIA
MOTERŲ

JĖGOS SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Patyrusių ir nepatyrusių 
RANKOMIS SIUVIMO DARBAS 

Pilno laiko darbas arti tik jo dalis 
40 VALANDŲ DARBO SAVAITĖ.

TIKTAI 5 DIENOS. 
Laikas ir pusė už viršlaikį. 
Geras, pastovus mokestis.

PUBLIX SALES CO. 
558 W. Roosevelt Rd.

MOTERŲ—MERGINŲ
Nuolatiniai darbai. Pagelbininkės 
virėjos, salad girls, indų plovėjų, 
bus runners. Employment Office,

MARCHALL FIELD AND CO. 
State—Washington

REIKIA VIRĖJOS, patyrusios ir 
šeimininkės arba vedusios poros. 
Geras mokestis. Pastovus darbas. 
Turi kalbėti angliškai. Nėra skalbi
mo. FORest 4393.

REIKIA LAMP SHADE makers. 
Patyrusių nrie rankomis darytų 
dangtelių. Pilno laiko darbas arba 
tik jo dalis. Nuolatinis darbas. At
siliepkite Colonial Shoppe, 7229 
Lake St. River Forest, Ill.

Moterų—Merginų
Išdirbėjai bovelninių, ryon skal
biamų suknelių reikalauja patyru
sių operatorkų prie vienos adatos 
siuvamų mašinų. Pilno laiko darbas 
arba tik jo dalis. Geras mokestis. 
Dykai gyvybės apdrauda, ligoninė. 
Atostogos ir alga. Labai draugiškos 
darbo snlvcms.

KORACH BROS.
913 W. VAN BUREN

REIKALINGA MERGINA 
Pilno laiko darbas. Dietary depart
ments. Geras mokestis ir nuolat 
darbas. Lake Forest Hospital, Su
perintendent. Lake Forest 1700. 
(Reverse charges).

REIKIA MERGINOS—MOTERS 
Bendras stubos darbas. Paprastas 
virimas. Lengvas tik savo išsiskal- 
bimas. 2 mokyklinio amžiaus mer
gaitės. $25—$30 į savaitę. Pastovus 
darbas. Privatus kambarys. Ma
loni, draugiška šeima. Reikiau pa
liudijimų. WINnetka 1183. (Reverse 
charges).

REIKIA VIRĖJOS.
$30 į savaitę, karferis. Yra kiti dar
bininkai. Privatus kambarys, vonia 
Maloni šeima. Prie pat ežero. Pa
liudijimų reikia. WINnetka 175. 
(šaukite collect).

SHIRT FINISHER
Moterų rūbu operatorkų. patyru
sių reikia. Geras mokestis.

3122 ARMITAGE.

BEAUTY OPERATORS. Geros 
nermanent ir finger wavers. Alga 
$45 už 5% dienas. $40, 5 dienos 
plus commission. Windmiller’s De
partment Store. 7226 W. Grand.

GERI NAMAI jaunai moteriai. 
Namai be motinos. Kūdikis 3V2 
metų senumo. Mainais už kambarį 
ir valgį. Mažas mokestis. Atsišau
kite tarpe 9 ryto iki 2 popiet, 8916 
So. Elizabeth.

REIKIA SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Pilno laikas darbas arba tik jo da
lis. Vienos adatos mašinos, dviejų 
adatų Marrow operatorkų. 5 die
nos į savaitę. Geras mokestis. Pui- 
gios darbo sąlygos. Lengvas darbas. 
Monogram Mfg. Co., 4335 Irving 
Park Ave. AVEnue 4640.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”


